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研究要旨 

認知症高齢者等に優しい地域の評価指標を開発し、手引きを作成して試用と評価を行

い、認知症高齢者等に優しいまちづくりに貢献することが目的である。(1) 概念整理、

(2) 多地域大規模疫学調査による指標作成のためのデータ収集、(3) 認知症当事者にお

けるDementia-friendly cityの検討、(4) 手引き作成と教育研修に関する研究、(5) 認知症

のない生存時間の地域差と関連要因の研究、(6) 行政データ等の分析をそれぞれ行った。

概念整理の検討により、理解、共生、受援力の３つが抽出された。具体的な設問を開発

し、大規模疫学調査を行い、20万人近くの回答が得られた。認知症当事者及び介護者へ

のインタビューから、公共スペースの福祉化や、サポート資源の充実などの期待が把握

された。地域での好事例から、行政による対話の場の設定とファシリテーションの重要

性などが抽出された。認知症のない生存時間の延伸のためには、やせでないことや、歩

行時間が長いことが寄与していることなどが明らかとなった。今後は、さらなるデータ

分析及び事例収集を行い、手引きの作成と教育研修等を進めていく予定である。 
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A. 研究目的 

 

 世界保健機関（WHO）は、世界の高齢化の

進展に伴い、高齢者に優しい都市（Age-

friendly Cities, AFC）づくりを推進している。

2007 年には、Global Age-friendly Cities: A 

Guide を、また 2015 年には、Measuring the 

Age-Friendliness of Cities: A Guide to 

Using Core Indicators を発行している。こ

の開発には、日本老年学的評価研究（Japan 

Gerontological Evaluation Study, JAGES）

の成果も活用されている。しかし、この報告

書でまとめられた国際的にコンセンサスのと

れた指標群について、その後に日本国内で体

系的に調査が行われたものはまだない。 

 一方で、認知症や、軽度認知障害（MCI）

の有病率は年齢が高いほど急速に高い数値を

示す。平成 24 年度朝田班報告書の数値を集

計すると、85 歳以上では、認知症と MCI を

合計した有病率は 50%を越えており、認知症

や MCI は特殊な疾病ではなく、あるのが普

通の状態ということができる。これまでの疫

学研究から、糖尿病予防や社会参加などが認

知症予防に効果的であると考えられており、

それらの推進によって認知症有病率を減少さ

せることが期待される。一方で、仮に数割の

認知症がそれらの対策によって予防すること

ができたとしても、高齢化の進展により、認

知症高齢者の数は増加の一途をたどると考え

られる。すなわち、認知症の一次予防、二次

予防を推進するとともに、仮に認知症になっ

ても、幸せに生活することができるようにす

る三次予防の重要性が高まっていると言える。

そこで、前述の AFC に加えて、認知症高齢者

等 に 優 し い ま ち （ Age and Dementia 

Friendly Community）を目指していく必要

がある 

 そこで、認知症高齢者等に優しい地域を評

価するための評価指標を開発し、その評価指

標等の信頼性・妥当性を検証し、認知症高齢

者等に優しい地域を作るための手引きを作成

すること、そして社会創生に向けて協力市町

村で試用と評価を行い、認知症高齢者等に優

しいまちづくりに貢献することがこの研究の

目的である。 

 

B. 研究方法 

 

(1) 概念整理 

WHO による AFC に関する報告書及び認

知症に関する先行研究（参考文献３～５）を

参考にして、研究班内で検討を重ね、認知症

高齢者等に優しい地域の概念整理を行った。

また、WHO の AFC に関する設問の日本語版

を作成した。さらに、認知症に関する追加設

問を開発した。 

 

(2) 多地域大規模疫学調査による指標作成の

ためのデータ収集 

全国の市町村に協力を呼びかけ JAGES 調

査を共同実施する市町村（介護保険者）を募

った。対象者は、要介護認定を受けていない

65 歳以上の高齢者を基本としているが、自治

体の要望により一部では要介護者を調査対象

者として含めることとした。市町村の規模や

予算に応じて無作為抽出により選出された者
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または悉皆にて調査票を配布した。調査は自

記式郵送法で実施し、返送先は原則として各

自治体等とした。調査票の構成は、1）全員を

対象とした調査説明と協力依頼、および 2）

コア項目、3）ランダムに 8 等分した対象者へ

の 8 種類のバージョン項目（このうちの 1 バ

ージョンに Age and Dementia Friendly 

Cities indicators 関連項目の多くを収載）、4）

希望する市町村における市町村独自項目とし

た。 

 

(3) 認知症当事者における Dementia 

-friendly city の検討 

当事者の視点から「認知症に優しいまち」

を理解するために、認知症のある人 3 名と介

護家族 4 名に、半構造化面接を行った。対象

は、社会福祉協議会及び患者家族会の協力を

得て依頼を行った。インタビューは、若年性

認知症の当事者 2 名への聴き取り、若年性認

知症介護家族 3 名への聴き取り、認知症の当

事者 1 名とその介護家族 1 名への聴き取りの

３回に分けて行った。調査は、2017 年１月に

実施した。慣れない環境下で認知症を患う人

が不安を感じる可能性を考慮し、面接調査に

は既に当事者と信頼関係が構築されている専

門家に同席を依頼した。半構造化面接では、

地域で暮らす上で不安なことや不便なこと、

地域の人との関係で残念な思いや嫌な思いを

した経験、地域で生活していくうえでの希望

などを尋ねた。 

 

(4) 手引き作成と教育研修に関する研究 

「認知症高齢者等に優しいまちづくり」に

関する好事例を収集し、認知症に優しいまち

づくりのプロセスを探索し、そのプロセスで

都道府県等の自治体職員が果たした役割とそ

の機能について考察することにより、今後開

発する人材育成プログラムの基礎資料とする

ために、認知症施策に関与する専門家等の紹

介や、文献・Web レビューにより、認知症に

優しいまちの好事例を抽出した。そして、札

幌市「認知症カフェ認証事業等」と東近江圏

域「三方よし研究会」の関係者ヒアリング等

を行った。また、これら事例に関する先行文

献（雑誌・新聞記事、Web などのグレイ文献

を含む）を収集した。そのデータを帰納的に

分析し、「まちづくりのプロセス」を記述し、

それらプロセスにおける「都道府県等自治体

職員の役割・機能」と「人材育成の方向性」

について考察した。 

 

(5) 認知症のない生存時間の地域差と関連要

因の研究 

JAGES 2010 年調査に参加した 24 市町村

（地域）の高齢者を追跡したコホート研究を

実施した。男性 35,649 人、女性 40,838 人を

解析に含めた。 

 アウトカム（被説明変数）は、研究参加者

の内の 10 パーセントの人が認知症または死

亡するまでの健康な生存時間（認知症を伴う

要介護認定または死亡が発生するまでの期間）

とした。 

 説明変数は、地域や社会要因、健康や生活

習慣に関する変数を用いた。具体的には、地

域（全国の 24 自治体）、年齢、教育歴、同居

家族、うつ、既往歴、歯と義歯の状態、BMI、

飲酒、喫煙、歩行時間、健診や人間ドックの

受診、友人と会う頻度、趣味の会の参加の変

数を用いた。 

 統計モデルとしては、最大 1,273 日の追跡

期間中、10 パーセントの人が認知症を伴う要

介護認定が発生または死亡するまでの健康な

生存時間をラプラス回帰で求めた。解析の際

には男女別に層化解析を実施した。解析には

Stata version14 を用いた。 

 

(6) 行政データ等の分析 

高齢者の交通事故死亡数について、平成 26

年人口動態統計閲覧表死因都道府県別のデー

タ、また平成 26 年 1 月 1 日住民基本台帳年
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齢階級別人口（都道府県別、日本人住民）を

用いた。 

0～64 歳と 65 歳以上の２区分で、男女及

び合計について、間接法により年齢調整を行

い全国を１とした標準化死亡比（SMR）、及び

ポアソン分布を仮定してその 95%信頼区間

を算定した。さらに、0～64 歳と 65 歳以上の

SMR の比を算定した。 

 

（倫理的配慮） 

 調査に当たっては、必要なものについてそ

れぞれ倫理審査を受けて実施した。新規の調

査については、対象者に趣旨を説明し、同意

が得られた場合に協力を頂いた。 

 

C. 研究結果と考察 

 

(1) 概念整理 

 検討の結果、図１に示すように、WHO の

AFC での８つの主要構成要素に加えて、認知

症及び介護者に優しいという視点を考えたと

きに、（認知症の）理解、（認知症がある人と

無い人との）共生、（支援が必要な人の、また

地域の社会規範としての）受援力が抽出され

た。 

 次に、具体的な指標を検討する上で、図２

に示す通り、高齢者に優しい（認知症予防を

含む）、認知症の人に優しい、介護者に優しい

という３つの視点と、また WHO の AFC の

枠組みに準拠して、指標の情報源として、行

政データとアンケート調査、また指標の内容

として物理的環境と包摂的な環境というマト

リックスを作成することができた。そのマト

リックスを活用して、指標の検討を行った。 

 そのような作業から、資料１に示す通り、

WHO の AFC 指標の日本語版と、認知症に関

しての追加設問・指標を作成した。 

 

(2) 多地域大規模疫学調査による指標作成の

ためのデータ収集 

市町村との調整の結果、2016～17 年度に

全国 40 市町村から協力を得られることにな

った。対象市町村を 5 つに分け、5 期に分け

て調査票を郵送実施中である。2017 年 1 月

末現在、3 期まで発送済みで回収中である。1

から 3 期（38 市町村）までの調査票発送数の

合計は 276,469 票で、194,352 票の回答を得

た（回収率 69.5%）。 

 この報告書の作成時点において、調査デー

タの入力・整理作業を行っているところであ

るが、速報的な暫定的分析として、コア項目

56,000 人分、バージョン項目 5000～6000 人

分の集計を行った結果を表１～表２７に示す。

それぞれの指標について、性、年齢階級、学

歴、物忘れの状況（自ら感じるか、他の人か

ら言われることがあるか）などに応じて種々

の傾向が見られた。今後、データ整理作業を

進め、地域比較を含めたより詳細な分析や解

釈を行う予定である。 

 

(3) 認知症当事者における Dementia 

-friendly city の検討 

認知症の人と家族は、①公共スペースの福

祉化が進んでいる地域、②サポート資源が充

実している地域、③介護しながらでも生活し

やすい地域を「住みやすいと感じる地域環境」

と考えていた。また、①症状の多様性への理

解、②認知症だと気軽に言える社会づくり、

③地域の一員としての関わりの継続、④社会

参加の後押しを「認知症に優しい地域住民の

関わり方」として、期待していた。地域特性

によって住みやすいまちの在り方が異なる可

能性が考えられることから、今後さらなる検

討が必要である。 

 

(4) 手引き作成と教育研修に関する研究 

ヒアリングとその分析を行った結果、2 事

例のプロセスに共通していた行政の役割とし

て「構造化された対話の場の設定とファシリ

テーション」と「課題解決方法のプロトタイ
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ピングと地域診断による仮説検証」が抽出さ

れた。また、これらの役割が発揮されること

で、地域住民の望む姿(ビジョン)や課題認識

に関する関係者の相互理解の促進、課題解決

のための知識協創と革新的なアイディアの創

出、関係者のネットワーク化などが可能にな

り、総合的に地域力の醸成につながると考え

られた。以上から、認知症に優しいまちづく

りに向けた人材育成プログラムを開発するう

えで、これらの役割を果たすための能力開発

に資する内容を統合することが必要であると

考えられた。 

 

(5) 認知症のない生存時間の地域差と関連要

因の研究 

24 市町村の 2010 年から３年余りの追跡デ

ータについて、年齢を調整して分析した結果、

地域により最大男性で 430 日、女性で 514 日

健康な生存期間に差が存在した。健康状態、

生活習慣、社会的要因を調整するとその差は、

男性 425 日、女性 480 日となり、男性では大

きな差は見られなかった。生存時間を延長す

る方向に関連する要因としては、家族との同

居、やせでないこと、歩行時間が長いことの

影響が大きく、生存時間を縮小する要因とし

ては、うつや疾病既往、歯が少ないこと、喫

煙、健診を受けていない、友人と会う頻度や

社会参加が少ないことが重要であった。これ

らの要因の中には、100 日以上の生存期間の

差を生じさせているものも存在した。 

個別の地域により認知症のない生存期間の

長短に寄与する要因が異なると考えられ、単

純に要因についてまとめることは困難である

可能性がある。その一方で、それを延伸・縮

小する生活習慣や社会的要因が明らかになっ

た。これらの要因を改善する施策が必要であ

ろう。 

 

(6) 行政データ等の分析 

交通事故ＳＭＲ（65歳以上）を図３に示す。

低い都道府県（ＳＭＲ）は、東京都（0.40）、

神奈川県（0.57）、沖縄県（0.60）、大阪府

（0.66）、北海道（0.74）であり、高い都道府

県は、佐賀県（1.89）、福井県（1.70）、愛媛

県（1.65）、石川県（1.61）、三重県（1.60）

であり、いずれも全国との統計学的な有意差

がみられた。 

次に、交通事故ＳＭＲ比（65歳以上／0～64

歳）を図４に示す。低い都道府県は、沖縄県

（0.56）、神奈川県（0.67）、山口県（0.67）、

北海道（0.68）、長崎県（0.74）であり、高い

都道府県は、島根県（2.06）、秋田県（1.82）、

徳島県（1.61）、石川県（1.60）、福井県（1.59）

であり、いずれも全国との有意差がみられた。 

また、平成26年の全国における65歳以上の

高齢者の交通事故死亡の状況を詳細にみてみ

ると、合計死亡者数は3,154人であり、そのう

ち、歩行者としての死亡が43.8%（ほとんどが

乗用車との交通事故）、次いで、乗用車乗員が

19.2%,自転車乗員16.7%、オートバイ乗員

7.5％であり、特徴的なものとしては、農業用

特殊車両の乗員としてが3.1%、水上交通事故

1.6%みられた。 

これらの高低には、外出頻度、外出の手段、

一般の車両のスピードを始めとした安全運転

の状況、自動車乗用中のシートベルトの着用

状況、安全な歩道の整備を始めとした道路環

境などが関連すると考えられ、今後のさらな

る検討が必要である。 

 

D. 結論 

認知症高齢者等に優しい地域に関する概念

整理を行い、理解、共生、受援力の３つが抽出

された。それに基づき、具体的な設問を開発

し、多地域大規模疫学調査を実施した。また、

認知症当事者及び介護者へのインタビュー、

地域での取り組みの好事例の収集とヒアリン

グ、現時点での利用可能なデータの分析等を

行った。 

今後は、多地域大規模疫学調査データの整
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理及び分析を進めると共に、事例調査を進め、

手引き作成と教育研修を進めていく予定であ

る。 
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図１ Age and Dementia Friendly Cities の主要構成要素図１ Age and Dementia Friendly Cities の主要構成要素
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資料1 認知症高齢者等に優しい地域 質問紙調査による指標 

 

☆認知症の人に直接関わる指標 

 

【認知症の理解】 

Q14. Uncharacteristic behaviours in a person experiencing dementia are generally a response to unmet needs  

H-問 18-３）認知症の人の大声や暴力、歩き回るなどの行動は、必要なことが満たされない時に起きると思いま

すか。 

１．そう思う ２．ややそう思う ３．どちらでもない ４．あまり思わない ５．全く思わない 

 

H-問 18-４）認知症の人は、記憶力が低下し判断することができないので、日々の生活をこちらで決めてあげる

必要があると思いますか。 

１．そう思う ２．ややそう思う ３．どちらでもない ４．あまり思わない ５．全く思わない 

 

【共生】 

H-問18-１）自分が認知症になったら、周りの人に助けてもらいながら自宅での生活を続けたいと思いますか。 

１．そう思う ２．ややそう思う ３．どちらでもない ４．あまり思わない ５．全く思わない 

 

H-問18-２）認知症の人も地域活動に役割をもって参加した方が良いと思いますか。 

１．そう思う ２．ややそう思う ３．どちらでもない ４．あまり思わない ５．全く思わない 

 

【受援力】 

H-問 18-５）家族が認知症になったら、協力を得るために近所の人や知人などにも知っておいてほしいと思いま

すか。 

１．そう思う ２．ややそう思う ３．どちらでもない ４．あまり思わない ５．全く思わない 

 

H-問 19-６）悩みがあるときやストレスを感じたときに、誰かに相談したり助けを求めたりすることは恥ずかし

いことだと思いますか。 

１．そう思う     ２．どちらかというとそう思う  ３．どちらかというとそうは思わない 

４．そうは思わない  ５．わからない 

 

【その他の参考】 

A-問19 あなたはこの 1 年間に、誰かから次のようなことをされた経験はありますか。 

２）暴言を吐かれる、嫌味を言われる、長い間無視されるなどの自尊心を傷つけられる行為 

１．はい ２．いいえ 
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【認知症の予防】 

 

Q1．現在、収入のあるお仕事をしていますか 

Q2．現在、糖尿病と診断されていますか 

Q3．物忘れの自覚はありますか 

Q4．あなたの心配事や愚痴を聞いてくれる人がますか 

Q5．スポーツ的活動へ参加していますか 

Q6．バス・電車を利用して外出することはできますか 

Q7．食事の用意をすることはできますか 

Q8．請求書支払をすることはできますか 

Q9．年金の書類作成をすることはできますか 

Q10．新聞を読んでいますか 

Q11．病人を見舞うことはできますか 

 

Q12．①～⑮の合計は5点以上ですか 

①今の生活に満足していますか 

②生きていも仕方がないという気持ちになることがありますか 

 ③毎日の活動力や世間に対する関心がなくってきたように思いますか 

④生きているのがむなしように感じますか 

⑤退屈に思うことがよくありますか 

⑥普段は気分がよいですか 

⑦なにか悪いことがおりそう気がしますか 

⑧自分は幸せなほうだと思いますか 

⑨どうしよもないと思うことがよくありますか 

 ⑩外に出かけるよりも家にいることのほうが好きですか 

⑪ほかの人より物忘れが多いと思いますか 

⑫こうして生きていることはすばらしいと思いますか 

⑬自分は活力が満ちていると感じますか 

⑭こんな暮らしでは希望がいと思いますか 

 ⑮ほかの人は、自分より裕福だと思いますか 
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☆Age-Friendly Cities（高齢者に優しい地域）指標 

 

<Accessibility of the physical environment> 物理的な環境へのアクセス 

1. Neighbourhood walkability 

Proportion of older people who report that their neighbourhood is suitable for walking, including for those who 

use wheelchairs and other mobility aids. 

あなたの家から徒歩圏内（おおむね10〜15分以内に歩ける範囲）に、次のような場所はどのくらいありますか。 

A-問17-2)-① 車いす・杖・歩行器などを利用される方でも、歩行に支障のない通り 

１．たくさんある  ２．ある程度ある  ３．あまりない  ４．まったくない  ５．わからない 

 

2. Accessibility of public spaces and buildings 

Proportion of older people who report that public spaces and buildings in their community are accessible for 

all people, including those who have limitations in mobility, vision or hearing. 

あなたの家の地域には、次のような場所はどのくらいありますか。 

A-問17-1)-① 歩行が困難な方や目・耳の不自由な方でも、利用に支障がない公共施設 

１．たくさんある  ２．ある程度ある  ３．あまりない  ４．まったくない  ５．わからない 

 

3. Accessibility of public transportation vehicles 

Proportion of older people who report that public transport vehicles (e.g. train cars, buses) are physically 

accessible for all people, including those who have limitations in mobility, vision or hearing. 

A-問17-1)-② 歩行が困難な方や目・耳の不自由な方でも、利用に支障がない電車やバスの車両 

１．たくさんある  ２．ある程度ある  ３．あまりない  ４．まったくない  ５．わからない 

 

4. Accessibility of public transportation stops 

Proportion of older people who report that public transportation stops are accessible. 

A-問17-2)-② 電車・地下鉄などの駅やバス停 

１．たくさんある  ２．ある程度ある  ３．あまりない  ４．まったくない  ５．わからない 

 

5. Affordability of housing 

Proportion of older people who report that housing in their neighbourhood is affordable. 

A-問17-2)-③ 手頃な価格の住まい 

１．たくさんある  ２．ある程度ある  ３．あまりない  ４．まったくない  ５．わからない 

 

<Inclusiveness of the social environment> 包摂的な社会環境 

6. Positive social attitude toward older people 

Proportion of older people who report feeling respected and socially included in their community. 

H-問19-7) あなたは地域の人々から大切にされ、地域の一員となっていると感じますか。 

１．そう思う ２．ややそう思う ３．どちらでもない ４．あまり思わない ５．全く思わない 
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7. Engagement in volunteer activity 

Proportion of older people who report engaging in volunteer activity in the last month on at least one occasion. 

あなたは下記のような会・グループにどのくらいの頻度で参加していますか。 

コア-問6-1)-(1) ボランティアのグループ 

１．週４回以上  ２．週２～３回  ３．週１回  ４．月１～３回  ５．年に数回  ６．参加していない 

 

8. Paid employment 

Proportion of older people who report to have opportunities for paid employment. 

あなたは下記のような会・グループにどのくらいの頻度で参加していますか。 

コア-問6-1)-(9) 収入のある仕事 

１．週４回以上  ２．週２～３回  ３．週１回  ４．月１～３回  ５．年に数回  ６．参加していない 

 

9. Engagement in socio-cultural activity 

Proportion of older people who report participating in socio-cultural activities at their own discretion at least 

once in the last week. 

あなたは下記のような会・グループにどのくらいの頻度で参加していますか。 

コア-問6-1)-(3) 趣味関係のグループ 

１．週４回以上  ２．週２～３回  ３．週１回  ４．月１～３回  ５．年に数回  ６．参加していない 

 

10. Participation in local decision-making 

Proportion of older people who report being involved in decision-making about important political, economic 

and social issues in the community. 

H-問19-8) あなたは自治会・町内会やその他の場で、地域のものごとの決定に参加していますか。 

１．そう思う ２．ややそう思う ３．どちらでもない ４．あまり思わない ５．全く思わない 

 

11. Availability of information 

Proportion of older people who report that they know whom to call if they need information about their health 

concerns and relevant services in their community. 

F-問 17-１）地域には、医療や介護の制度やサービスに関わる様々な窓口があります。次の中で、あなたがご存

じの窓口はどれですか（名前だけは知っている場合も含みます。あてはまるものすべてに○）。 

１．市区町村の担当部署  ２．福祉事務所   ３．保健所・保健センター ４．地域包括支援センター 

５．社会福祉協議会 ６．地域の民生委員 ７．その他（            ） 

８．知っているものはない 

 

12. Availability of social and health services 

The proportion of older people who report having their personal care or assistance needs met in their home or 

community through the use of formal (public or private) services. 

H-問 19-9) あなたが日常生活や健康のために必要なことは、行政や民間のサービスによって、概ね提供されて

いますか。 

１．そう思う ２．ややそう思う ３．どちらでもない ４．あまり思わない ５．全く思わない 
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13. Economic security 

Proportion of older people who report having had enough income to meet their basic needs over the previous 

12 months without public or private assistance. 

コア-問13-９）現在の暮らしの状況を経済的にみてどう感じていますか。 

１．大変苦しい  ２．やや苦しい  ３．ふつう  ４．ややゆとりがある ５．大変ゆとりがある 

 

14. Quality of life 

Proportion of older people who self-rate their overall Quality of Life as ‘very good (5)’ or ‘good (4)’ on a scale 

ranging from ‘very poor (1)’ to ‘very good (5)’. 

コア-問1-１）現在のあなたの健康状態はいかがですか。 

１．とてもよい   ２．まあよい   ３．あまりよくない   ４．よくない 

 

コア-問11-５）あなたは、現在どの程度幸せですか（「とても幸せ」を10点、「とても不幸」を０点としてご記入ください） 

０点-----１点-----２点-----３点-----４点-----５点-----６点-----７点-----８点-----９点-----10点 

 

<Supplementary indicators> 補足的な指標 

15. Accessibility of priority vehicle parking 

Proportion of older people with a special parking permit for older or disabled drivers who report that 

designated priority parking spaces are adequately designed and available. 

今回の日本の調査では採用しない 

 

16. Accessibility of housing 

Proportion of older people who report that their house is adapted, or can be adapted, to their needs to facilitate 

ageing at home. 

有料老人ホームや高齢者向け住宅についておうかがいします。 

F-問18-１）有料老人ホームや高齢者向け住宅に住もうと思いますか。 

１．住んでいる ２．近いうちに住もうと思う ３．将来住むかもしれない ４．住もうとは思わない 

５．わからない 

「１．住んでいる」、「２．近いうちに住もうと思う」、「３．将来住むかもしれない」と答えた方にお聞きします。

２）その理由として、従来の家ではどのような問題があるからですか。あてはまる番号すべてに○をつけてくだ

さい。また、最も重要な理由１つに◎をつけてください。 

１．急に倒れた時など心配 ２．介護が必要になったときに心配 ３．食事づくり・掃除など家事が大変 

４．家の中の段差などで住みにくい  ５．玄関から道路まで階段や坂がある  ６．不便な場所にある 

７．子どもの世話になりたくない  ８．その他（            ） 

   ９．特に理由はない 

 

17. Participation in leisure-time physical activity in a group 

Proportion of older people who report participating in group physical activities in their leisure time. 

あなたは下記のような会・グループにどのくらいの頻度で参加していますか。 

コア-問6-(2) スポーツ関係のグループやクラブ 

１．週４回以上  ２．週２～３回  ３．週１回  ４．月１～３回  ５．年に数回  ６．参加していない 
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18. Engagement in lifelong learning 

Proportion of older people who report being enrolled in education or training, either formal or non-formal, in 

the past year 

あなたは下記のような会・グループにどのくらいの頻度で参加していますか。 

コア-問6-(6) 学習・教養サークル 

１．週４回以上  ２．週２～３回  ３．週１回  ４．月１～３回  ５．年に数回  ６．参加していない 

 

19. Internet access 

Proportion of older people who report having access to internet at home. 

C-問19-１）あなたは過去1年間に、インターネットやメールを使いましたか。使う頻度もお知らせください。 

１．いいえ ２．はい（月に数回以下） ３．はい（週に2～3回使う）４．はい（ほぼ毎日使う） 

 

20. Public safety 

Proportion of older people who report feeling safe in their neighbourhood. 

今回の日本の調査では採用しない 

 

21. Emergency preparedness 

Proportion of older people who report participating in an emergency response training or drill in the past year 

which addressed the needs of older residents. 

H-問19-２）過去3年間に地域の避難訓練など、災害や緊急時の訓練の行事に１回以上参加しましたか。 

１．参加した ２．地域に訓練の行事があるが、参加していない ３．地域に訓練の行事がない 
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そう思う
ややそう
思う

どちらで
もない

あまり思
わない

全く思わ
ない 合計

65～ 37.3% 21.2% 20.3% 14.8% 6.4% 100.0%
70～ 38.9% 23.9% 17.8% 12.9% 6.5% 100.0%
75～ 46.4% 21.8% 16.2% 10.0% 5.6% 100.0%
80～ 46.1% 17.4% 20.1% 9.3% 7.1% 100.0%
85～ 54.2% 17.1% 10.6% 12.0% 6.0% 100.0%

42.2% 21.2% 18.0% 12.3% 6.3% 100.0%
65～ 33.9% 21.9% 21.3% 17.1% 5.8% 100.0%
70～ 36.5% 24.1% 16.3% 14.7% 8.4% 100.0%
75～ 43.6% 21.9% 15.2% 13.2% 6.2% 100.0%
80～ 43.9% 21.0% 12.9% 14.0% 8.3% 100.0%
85～ 51.9% 18.4% 11.6% 12.6% 5.5% 100.0%

39.9% 22.0% 16.5% 14.8% 6.9% 100.0%
65～ 35.5% 21.6% 20.8% 16.0% 6.0% 100.0%
70～ 37.6% 24.0% 17.0% 13.9% 7.5% 100.0%
75～ 44.8% 21.8% 15.6% 11.8% 5.9% 100.0%
80～ 44.9% 19.4% 16.0% 12.0% 7.8% 100.0%
85～ 52.8% 17.9% 11.2% 12.4% 5.7% 100.0%

40.9% 21.6% 17.2% 13.6% 6.6% 100.0%
９年以下 44.8% 19.7% 18.7% 10.6% 6.2% 100.0%
10～12年 39.5% 21.1% 19.4% 13.5% 6.5% 100.0%
13年以上 43.7% 20.7% 17.1% 12.6% 5.9% 100.0%

42.6% 20.4% 18.6% 12.1% 6.2% 100.0%
９年以下 40.4% 20.9% 17.2% 14.9% 6.5% 100.0%
10～12年 40.8% 21.6% 16.3% 14.8% 6.4% 100.0%
13年以上 36.3% 23.9% 18.8% 13.8% 7.2% 100.0%

40.0% 21.6% 17.1% 14.7% 6.6% 100.0%
９年以下 42.2% 20.4% 17.8% 13.1% 6.4% 100.0%
10～12年 40.2% 21.4% 17.7% 14.2% 6.5% 100.0%
13年以上 40.6% 22.0% 17.9% 13.1% 6.4% 100.0%

41.2% 21.1% 17.8% 13.5% 6.4% 100.0%
はい 43.9% 20.3% 17.2% 12.1% 6.6% 100.0%
いいえ 41.5% 21.3% 18.2% 12.5% 6.5% 100.0%

42.4% 20.9% 17.8% 12.3% 6.5% 100.0%
はい 39.9% 21.5% 16.5% 15.6% 6.6% 100.0%
いいえ 40.1% 22.3% 16.5% 14.0% 7.2% 100.0%

40.0% 21.9% 16.5% 14.6% 6.9% 100.0%
はい 41.6% 20.9% 16.8% 14.1% 6.6% 100.0%
いいえ 40.8% 21.8% 17.3% 13.3% 6.9% 100.0%

41.1% 21.5% 17.1% 13.6% 6.7% 100.0%
はい 43.0% 19.9% 16.9% 12.4% 7.8% 100.0%
いいえ 42.5% 21.2% 17.9% 12.3% 6.2% 100.0%

42.5% 21.0% 17.8% 12.3% 6.4% 100.0%
はい 40.0% 19.2% 18.9% 15.4% 6.5% 100.0%
いいえ 40.1% 22.3% 16.2% 14.6% 6.9% 100.0%

40.0% 21.9% 16.6% 14.7% 6.8% 100.0%
はい 41.4% 19.5% 18.0% 14.0% 7.1% 100.0%
いいえ 41.2% 21.8% 17.0% 13.5% 6.6% 100.0%

41.2% 21.5% 17.1% 13.6% 6.6% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

表１　自分が認知症になったら、周りの人に助けてもらいながら自宅での生活を続けた
いと思いますか。

男性 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計
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そう思う
ややそう
思う

どちらで
もない

あまり思
わない

全く思わ
ない 合計

65～ 22.4% 26.6% 28.5% 17.9% 4.5% 100.0%
70～ 23.5% 27.3% 25.7% 18.0% 5.5% 100.0%
75～ 26.0% 26.0% 27.0% 16.9% 4.1% 100.0%
80～ 28.1% 23.1% 27.3% 15.3% 6.3% 100.0%
85～ 27.2% 21.6% 23.9% 19.2% 8.0% 100.0%

24.6% 25.8% 27.0% 17.5% 5.2% 100.0%
65～ 26.0% 29.8% 28.0% 13.8% 2.4% 100.0%
70～ 23.8% 29.3% 25.9% 17.3% 3.6% 100.0%
75～ 30.2% 24.7% 25.6% 16.2% 3.4% 100.0%
80～ 25.7% 22.6% 25.9% 18.2% 7.5% 100.0%
85～ 28.1% 18.9% 25.6% 20.6% 6.8% 100.0%

26.6% 26.5% 26.4% 16.4% 4.1% 100.0%
65～ 24.3% 28.3% 28.3% 15.7% 3.4% 100.0%
70～ 23.7% 28.4% 25.8% 17.6% 4.5% 100.0%
75～ 28.4% 25.2% 26.2% 16.5% 3.7% 100.0%
80～ 26.7% 22.8% 26.5% 17.0% 7.0% 100.0%
85～ 27.7% 20.0% 24.9% 20.0% 7.3% 100.0%

25.7% 26.2% 26.7% 16.9% 4.6% 100.0%
９年以下 24.4% 23.6% 28.6% 17.6% 5.7% 100.0%
10～12年 24.9% 22.8% 29.5% 18.3% 4.5% 100.0%
13年以上 29.3% 25.7% 22.4% 17.9% 4.7% 100.0%

25.7% 23.8% 27.5% 17.9% 5.1% 100.0%
９年以下 24.0% 24.0% 29.1% 17.9% 5.0% 100.0%
10～12年 28.1% 27.2% 25.2% 16.1% 3.4% 100.0%
13年以上 33.3% 32.0% 20.5% 12.3% 1.9% 100.0%

26.9% 26.3% 26.4% 16.4% 4.0% 100.0%
９年以下 24.2% 23.8% 28.9% 17.8% 5.3% 100.0%
10～12年 26.6% 25.2% 27.2% 17.1% 3.9% 100.0%
13年以上 31.0% 28.4% 21.6% 15.5% 3.5% 100.0%

26.3% 25.2% 26.9% 17.1% 4.5% 100.0%
はい 26.3% 25.6% 24.6% 18.2% 5.3% 100.0%
いいえ 24.0% 25.3% 28.0% 17.5% 5.2% 100.0%

24.9% 25.5% 26.7% 17.8% 5.2% 100.0%
はい 26.7% 27.1% 25.7% 16.0% 4.4% 100.0%
いいえ 26.5% 26.2% 26.9% 16.6% 3.7% 100.0%

26.6% 26.6% 26.4% 16.4% 4.0% 100.0%
はい 26.5% 26.5% 25.3% 17.0% 4.8% 100.0%
いいえ 25.3% 25.8% 27.4% 17.1% 4.4% 100.0%

25.8% 26.1% 26.5% 17.0% 4.6% 100.0%
はい 26.3% 24.0% 26.0% 17.3% 6.5% 100.0%
いいえ 24.7% 25.7% 26.8% 17.9% 4.9% 100.0%

25.0% 25.5% 26.7% 17.8% 5.1% 100.0%
はい 24.0% 25.0% 28.9% 17.9% 4.1% 100.0%
いいえ 27.0% 26.9% 25.9% 16.1% 4.0% 100.0%

26.6% 26.6% 26.4% 16.4% 4.0% 100.0%
はい 25.1% 24.5% 27.6% 17.6% 5.2% 100.0%
いいえ 26.0% 26.4% 26.3% 16.9% 4.4% 100.0%

25.8% 26.1% 26.5% 17.0% 4.5% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表２　認知症の人も地域活動に役割をもって参加した方が良いと思いますか。

男性 年齢階級

合計
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そう思う
ややそう
思う

どちらで
もない

あまり思
わない

全く思わ
ない 合計

65～ 25.1% 29.8% 30.6% 11.3% 3.2% 100.0%
70～ 27.5% 31.4% 23.8% 13.7% 3.5% 100.0%
75～ 32.2% 29.4% 24.5% 10.6% 3.3% 100.0%
80～ 35.4% 29.5% 19.7% 11.4% 4.0% 100.0%
85～ 35.3% 28.5% 19.8% 11.1% 5.3% 100.0%

29.4% 30.0% 25.2% 11.8% 3.6% 100.0%
65～ 28.9% 32.2% 24.8% 11.6% 2.6% 100.0%
70～ 33.0% 33.0% 19.4% 11.6% 3.1% 100.0%
75～ 33.6% 32.6% 19.9% 11.0% 2.8% 100.0%
80～ 36.2% 31.7% 17.3% 10.8% 3.9% 100.0%
85～ 36.7% 26.5% 18.5% 13.5% 4.7% 100.0%

32.7% 31.9% 20.7% 11.5% 3.1% 100.0%
65～ 27.1% 31.0% 27.5% 11.5% 2.9% 100.0%
70～ 30.4% 32.2% 21.5% 12.6% 3.3% 100.0%
75～ 33.0% 31.2% 21.9% 10.8% 3.0% 100.0%
80～ 35.8% 30.8% 18.4% 11.1% 4.0% 100.0%
85～ 36.1% 27.4% 19.1% 12.4% 5.0% 100.0%

31.2% 31.1% 22.7% 11.6% 3.3% 100.0%
９年以下 30.2% 29.5% 23.1% 13.0% 4.2% 100.0%
10～12年 30.9% 28.3% 26.8% 11.7% 2.3% 100.0%
13年以上 30.5% 28.7% 25.9% 9.8% 5.0% 100.0%

30.6% 28.9% 25.1% 11.8% 3.7% 100.0%
９年以下 34.7% 29.5% 20.1% 12.0% 3.9% 100.0%
10～12年 32.4% 31.4% 23.1% 10.3% 2.9% 100.0%
13年以上 36.7% 30.5% 17.5% 11.9% 3.5% 100.0%

34.1% 30.3% 20.9% 11.3% 3.4% 100.0%
９年以下 32.8% 29.5% 21.3% 12.4% 4.0% 100.0%
10～12年 31.8% 30.0% 24.8% 10.9% 2.6% 100.0%
13年以上 33.1% 29.5% 22.4% 10.7% 4.4% 100.0%

32.5% 29.7% 22.8% 11.5% 3.5% 100.0%
はい 31.5% 31.2% 23.6% 10.7% 3.0% 100.0%
いいえ 28.2% 29.0% 26.3% 12.4% 4.1% 100.0%

29.5% 29.8% 25.3% 11.8% 3.7% 100.0%
はい 34.8% 31.3% 19.8% 10.6% 3.6% 100.0%
いいえ 31.4% 32.2% 21.4% 12.1% 3.0% 100.0%

32.8% 31.8% 20.7% 11.5% 3.2% 100.0%
はい 33.4% 31.2% 21.4% 10.6% 3.3% 100.0%
いいえ 29.9% 30.7% 23.7% 12.3% 3.5% 100.0%

31.3% 30.9% 22.8% 11.6% 3.4% 100.0%
はい 33.4% 30.6% 22.9% 10.0% 3.0% 100.0%
いいえ 29.0% 29.8% 25.6% 12.0% 3.7% 100.0%

29.7% 29.9% 25.2% 11.7% 3.6% 100.0%
はい 34.1% 31.9% 18.9% 11.8% 3.2% 100.0%
いいえ 32.5% 31.8% 21.0% 11.5% 3.2% 100.0%

32.7% 31.8% 20.7% 11.6% 3.2% 100.0%
はい 33.8% 31.3% 20.7% 11.0% 3.1% 100.0%
いいえ 30.9% 30.9% 23.1% 11.7% 3.4% 100.0%

31.3% 30.9% 22.7% 11.6% 3.4% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表３　認知症の人の大声や暴力、歩き回るなどの行動は、必要なことが満たされない時
に起きると思いますか。

男性 年齢階級

合計
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そう思う
ややそう
思う

どちらで
もない

あまり思
わない

全く思わ
ない 合計

65～ 22.7% 39.0% 24.9% 11.9% 1.5% 100.0%
70～ 24.4% 40.6% 23.5% 10.3% 1.1% 100.0%
75～ 30.6% 37.3% 22.9% 7.4% 1.9% 100.0%
80～ 39.5% 34.2% 16.7% 8.4% 1.3% 100.0%
85～ 47.8% 29.8% 12.2% 6.8% 3.4% 100.0%

29.1% 37.7% 22.0% 9.7% 1.6% 100.0%
65～ 21.3% 41.8% 24.1% 11.6% 1.2% 100.0%
70～ 26.3% 38.2% 23.0% 11.2% 1.3% 100.0%
75～ 32.9% 40.5% 17.5% 8.1% 1.0% 100.0%
80～ 40.3% 37.4% 13.8% 6.6% 1.9% 100.0%
85～ 42.2% 34.4% 16.7% 4.6% 2.1% 100.0%

29.8% 39.3% 20.1% 9.3% 1.4% 100.0%
65～ 21.9% 40.5% 24.5% 11.7% 1.4% 100.0%
70～ 25.4% 39.3% 23.2% 10.8% 1.2% 100.0%
75～ 31.9% 39.1% 19.8% 7.8% 1.4% 100.0%
80～ 40.0% 36.0% 15.0% 7.4% 1.6% 100.0%
85～ 44.6% 32.4% 14.8% 5.5% 2.7% 100.0%

29.5% 38.6% 21.0% 9.5% 1.5% 100.0%
９年以下 35.4% 34.6% 20.1% 8.4% 1.6% 100.0%
10～12年 26.7% 37.6% 24.0% 10.0% 1.7% 100.0%
13年以上 27.5% 36.3% 23.1% 11.2% 2.0% 100.0%

30.4% 36.1% 22.2% 9.6% 1.7% 100.0%
９年以下 37.1% 35.9% 17.4% 8.0% 1.7% 100.0%
10～12年 24.9% 39.7% 24.1% 9.6% 1.6% 100.0%
13年以上 28.2% 39.0% 19.5% 11.7% 1.6% 100.0%

31.2% 37.8% 20.3% 9.1% 1.6% 100.0%
９年以下 36.4% 35.4% 18.5% 8.1% 1.6% 100.0%
10～12年 25.7% 38.8% 24.1% 9.8% 1.6% 100.0%
13年以上 27.8% 37.4% 21.6% 11.4% 1.8% 100.0%

30.8% 37.0% 21.2% 9.3% 1.7% 100.0%
はい 32.6% 34.6% 20.6% 10.4% 1.8% 100.0%
いいえ 27.4% 39.4% 22.6% 9.1% 1.5% 100.0%

29.4% 37.6% 21.8% 9.6% 1.6% 100.0%
はい 34.0% 39.0% 18.1% 7.3% 1.7% 100.0%
いいえ 27.5% 39.1% 21.2% 11.0% 1.2% 100.0%

30.2% 39.1% 19.9% 9.4% 1.4% 100.0%
はい 33.4% 37.1% 19.2% 8.6% 1.8% 100.0%
いいえ 27.5% 39.3% 21.8% 10.1% 1.3% 100.0%

29.8% 38.4% 20.8% 9.5% 1.5% 100.0%
はい 33.2% 35.7% 18.3% 11.1% 1.6% 100.0%
いいえ 28.8% 38.0% 22.3% 9.3% 1.6% 100.0%

29.5% 37.6% 21.7% 9.6% 1.6% 100.0%
はい 34.3% 36.7% 19.8% 6.7% 2.4% 100.0%
いいえ 29.3% 39.7% 19.9% 9.8% 1.3% 100.0%

30.0% 39.3% 19.9% 9.4% 1.4% 100.0%
はい 33.8% 36.3% 19.1% 8.8% 2.0% 100.0%
いいえ 29.1% 38.9% 21.0% 9.6% 1.4% 100.0%

29.8% 38.5% 20.7% 9.5% 1.5% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

合計 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

表４　認知症の人は、記憶力が低下し判断することができないので、日々の生活をこち
らで決めてあげる必要があると思いますか。

男性 年齢階級

合計
女性 年齢階級

合計
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理解が高
い

理解が高
くない 合計

65～ 9.1% 90.9% 100.0%
70～ 8.1% 91.9% 100.0%
75～ 9.1% 90.9% 100.0%
80～ 9.9% 90.1% 100.0%
85～ 11.0% 89.0% 100.0%

9.1% 90.9% 100.0%
65～ 5.9% 94.1% 100.0%
70～ 7.3% 92.7% 100.0%
75～ 5.2% 94.8% 100.0%
80～ 7.5% 92.5% 100.0%
85～ 7.5% 92.5% 100.0%

6.4% 93.6% 100.0%
65～ 7.4% 92.6% 100.0%
70～ 7.6% 92.4% 100.0%
75～ 6.8% 93.2% 100.0%
80～ 8.5% 91.5% 100.0%
85～ 9.0% 91.0% 100.0%

7.6% 92.4% 100.0%
９年以下 8.4% 91.6% 100.0%
10～12年 7.6% 92.4% 100.0%
13年以上 9.6% 90.4% 100.0%

8.4% 91.6% 100.0%
９年以下 6.4% 93.6% 100.0%
10～12年 6.0% 94.0% 100.0%
13年以上 4.3% 95.7% 100.0%

6.0% 94.0% 100.0%
９年以下 7.2% 92.8% 100.0%
10～12年 6.7% 93.3% 100.0%
13年以上 7.3% 92.7% 100.0%

7.1% 92.9% 100.0%
はい 8.6% 91.4% 100.0%
いいえ 9.6% 90.4% 100.0%

9.2% 90.8% 100.0%
はい 6.2% 93.8% 100.0%
いいえ 6.4% 93.6% 100.0%

6.3% 93.7% 100.0%
はい 7.2% 92.8% 100.0%
いいえ 7.9% 92.1% 100.0%

7.6% 92.4% 100.0%
はい 9.5% 90.5% 100.0%
いいえ 9.2% 90.8% 100.0%

9.2% 90.8% 100.0%
はい 9.0% 91.0% 100.0%
いいえ 5.9% 94.1% 100.0%

6.3% 93.7% 100.0%
はい 9.2% 90.8% 100.0%
いいえ 7.4% 92.6% 100.0%

7.7% 92.3% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表５　認知症の理解

男性 年齢階級

合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

「認知症の人の大声や暴力、歩き回るなどの行動は、必要なことが満たされない時に起きると思いますか。」に
「そう思う」「ややそう思う」と回答し、「認知症の人は、記憶力が低下し判断することができないので、日々
の生活をこちらで決めてあげる必要があると思いますか。」に「どちらでもない」「あまり思わない」「全く思
わない」と回答した場合に、「理解が高い」とみなした。
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そう思う
ややそう
思う

どちらで
もない

あまり思
わない

全く思わ
ない 合計

65～ 37.0% 34.5% 17.2% 9.6% 1.7% 100.0%
70～ 40.0% 35.3% 14.4% 8.6% 1.7% 100.0%
75～ 46.0% 29.5% 12.8% 9.9% 1.9% 100.0%
80～ 52.0% 25.2% 14.1% 6.4% 2.2% 100.0%
85～ 50.7% 23.0% 10.5% 12.9% 2.9% 100.0%

42.9% 31.5% 14.6% 9.2% 1.9% 100.0%
65～ 53.8% 30.9% 9.6% 4.9% .8% 100.0%
70～ 52.6% 29.0% 10.0% 7.4% 1.1% 100.0%
75～ 58.2% 26.2% 8.2% 5.9% 1.5% 100.0%
80～ 58.3% 23.3% 7.6% 7.1% 3.7% 100.0%
85～ 56.5% 23.0% 11.0% 7.1% 2.5% 100.0%

55.5% 27.5% 9.2% 6.2% 1.6% 100.0%
65～ 45.9% 32.6% 13.2% 7.1% 1.2% 100.0%
70～ 46.7% 31.9% 12.1% 7.9% 1.4% 100.0%
75～ 53.0% 27.6% 10.2% 7.6% 1.7% 100.0%
80～ 55.6% 24.1% 10.4% 6.8% 3.1% 100.0%
85～ 54.1% 23.0% 10.8% 9.6% 2.6% 100.0%

49.8% 29.3% 11.6% 7.6% 1.8% 100.0%
９年以下 47.8% 27.5% 14.5% 8.6% 1.6% 100.0%
10～12年 44.7% 31.1% 13.4% 8.4% 2.4% 100.0%
13年以上 42.0% 31.1% 14.9% 10.0% 2.0% 100.0%

45.4% 29.6% 14.2% 8.8% 2.0% 100.0%
９年以下 57.4% 23.3% 9.9% 7.2% 2.2% 100.0%
10～12年 57.0% 27.6% 8.6% 5.1% 1.6% 100.0%
13年以上 61.8% 25.7% 7.2% 4.0% 1.3% 100.0%

57.9% 25.3% 9.0% 6.0% 1.8% 100.0%
９年以下 53.5% 25.0% 11.8% 7.8% 2.0% 100.0%
10～12年 51.5% 29.2% 10.7% 6.6% 2.0% 100.0%
13年以上 50.5% 28.8% 11.6% 7.4% 1.7% 100.0%

52.2% 27.3% 11.4% 7.2% 1.9% 100.0%
はい 47.1% 29.4% 11.9% 9.8% 1.9% 100.0%
いいえ 40.4% 32.2% 16.2% 9.1% 2.1% 100.0%

42.9% 31.1% 14.6% 9.4% 2.0% 100.0%
はい 57.8% 26.5% 8.3% 5.7% 1.7% 100.0%
いいえ 54.3% 27.8% 9.7% 6.5% 1.7% 100.0%

55.7% 27.3% 9.1% 6.2% 1.7% 100.0%
はい 53.1% 27.7% 9.8% 7.5% 1.8% 100.0%
いいえ 47.7% 29.9% 12.8% 7.7% 1.9% 100.0%

49.9% 29.0% 11.6% 7.6% 1.9% 100.0%
はい 47.6% 26.1% 12.7% 11.3% 2.3% 100.0%
いいえ 42.2% 32.1% 14.9% 8.9% 2.0% 100.0%

43.0% 31.2% 14.6% 9.3% 2.0% 100.0%
はい 54.0% 26.7% 11.0% 5.8% 2.5% 100.0%
いいえ 56.0% 27.5% 8.8% 6.2% 1.6% 100.0%

55.7% 27.4% 9.1% 6.1% 1.7% 100.0%
はい 51.1% 26.4% 11.8% 8.3% 2.4% 100.0%
いいえ 49.7% 29.6% 11.6% 7.4% 1.8% 100.0%

49.9% 29.1% 11.6% 7.6% 1.9% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表６　家族が認知症になったら、協力を得るために近所の人や知人などにも知っておい
てほしいと思いますか。

男性 年齢階級

合計
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そう思う

どちらか
というと
そう思う

どちらか
というと
そうは思
わない

そうは思
わない

わからな
い 合計

65～ 4.0% 20.4% 24.3% 43.2% 8.1% 100.0%
70～ 5.6% 21.8% 23.5% 38.4% 10.7% 100.0%
75～ 5.5% 27.2% 22.0% 38.4% 6.9% 100.0%
80～ 9.3% 23.2% 20.8% 34.4% 12.2% 100.0%
85～ 9.9% 22.6% 17.9% 36.8% 12.7% 100.0%

5.9% 22.7% 22.6% 39.2% 9.5% 100.0%
65～ 3.9% 11.2% 22.1% 56.5% 6.3% 100.0%
70～ 4.3% 14.5% 23.8% 50.6% 6.9% 100.0%
75～ 7.1% 18.4% 18.1% 49.4% 7.0% 100.0%
80～ 6.2% 17.9% 16.8% 49.2% 10.0% 100.0%
85～ 6.6% 22.0% 17.8% 47.0% 6.6% 100.0%

5.3% 15.6% 20.4% 51.5% 7.2% 100.0%
65～ 4.0% 15.5% 23.1% 50.2% 7.2% 100.0%
70～ 4.9% 17.9% 23.7% 44.9% 8.7% 100.0%
75～ 6.5% 22.0% 19.7% 44.8% 7.0% 100.0%
80～ 7.5% 20.2% 18.5% 42.8% 11.0% 100.0%
85～ 8.0% 22.2% 17.8% 42.7% 9.2% 100.0%

5.6% 18.8% 21.4% 46.0% 8.2% 100.0%
９年以下 9.2% 23.3% 18.1% 37.9% 11.5% 100.0%
10～12年 5.4% 23.1% 25.6% 37.7% 8.2% 100.0%
13年以上 5.1% 21.9% 20.0% 47.4% 5.5% 100.0%

6.9% 22.9% 21.3% 39.9% 9.0% 100.0%
９年以下 6.0% 18.3% 16.3% 50.9% 8.6% 100.0%
10～12年 5.7% 15.4% 21.4% 52.5% 5.0% 100.0%
13年以上 2.4% 10.6% 21.3% 58.0% 7.7% 100.0%

5.4% 16.1% 19.0% 52.5% 7.1% 100.0%
９年以下 7.3% 20.3% 17.1% 45.5% 9.8% 100.0%
10～12年 5.6% 18.8% 23.3% 45.9% 6.4% 100.0%
13年以上 4.0% 17.1% 20.5% 51.9% 6.5% 100.0%

6.1% 19.2% 20.0% 46.8% 7.9% 100.0%
はい 8.0% 23.1% 20.7% 38.5% 9.7% 100.0%
いいえ 5.4% 22.5% 23.3% 39.2% 9.7% 100.0%

6.4% 22.7% 22.3% 39.0% 9.7% 100.0%
はい 6.5% 17.9% 18.6% 49.0% 8.0% 100.0%
いいえ 4.5% 14.3% 21.4% 53.1% 6.8% 100.0%

5.3% 15.8% 20.2% 51.4% 7.3% 100.0%
はい 7.1% 20.1% 19.5% 44.5% 8.7% 100.0%
いいえ 4.9% 18.1% 22.3% 46.6% 8.2% 100.0%

5.8% 18.9% 21.2% 45.7% 8.4% 100.0%
はい 9.2% 24.4% 19.6% 38.7% 8.1% 100.0%
いいえ 5.8% 22.3% 22.9% 39.2% 9.8% 100.0%

6.3% 22.6% 22.4% 39.1% 9.5% 100.0%
はい 7.2% 19.2% 20.5% 44.4% 8.7% 100.0%
いいえ 4.9% 15.1% 20.1% 52.9% 7.0% 100.0%

5.2% 15.7% 20.1% 51.6% 7.3% 100.0%
はい 8.1% 21.6% 20.1% 41.8% 8.4% 100.0%
いいえ 5.3% 18.4% 21.3% 46.7% 8.3% 100.0%

5.7% 18.9% 21.2% 45.9% 8.3% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

合計 学歴

合計

男性 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

表７　悩みがあるときやストレスを感じたときに、誰かに相談したり助けを求めたりす
ることは恥ずかしいことだと思いますか。

男性 年齢階級

合計
女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
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はい いいえ 合計
65～ 2.8% 97.2% 100.0%
70～ 3.5% 96.5% 100.0%
75～ 3.1% 96.9% 100.0%
80～ 2.1% 97.9% 100.0%
85～ 5.4% 94.6% 100.0%

3.2% 96.8% 100.0%
65～ 5.8% 94.2% 100.0%
70～ 5.7% 94.3% 100.0%
75～ 5.9% 94.1% 100.0%
80～ 5.5% 94.5% 100.0%
85～ 2.6% 97.4% 100.0%

5.5% 94.5% 100.0%
65～ 4.4% 95.6% 100.0%
70～ 4.7% 95.3% 100.0%
75～ 4.7% 95.3% 100.0%
80～ 4.1% 95.9% 100.0%
85～ 3.9% 96.1% 100.0%

4.5% 95.5% 100.0%
９年以下 4.6% 95.4% 100.0%
10～12年 3.2% 96.8% 100.0%
13年以上 3.8% 96.2% 100.0%

3.9% 96.1% 100.0%
９年以下 7.2% 92.8% 100.0%
10～12年 6.9% 93.1% 100.0%
13年以上 6.1% 93.9% 100.0%

6.9% 93.1% 100.0%
９年以下 6.1% 93.9% 100.0%
10～12年 5.2% 94.8% 100.0%
13年以上 4.8% 95.2% 100.0%

5.5% 94.5% 100.0%
はい 4.5% 95.5% 100.0%
いいえ 2.3% 97.7% 100.0%

3.2% 96.8% 100.0%
はい 7.0% 93.0% 100.0%
いいえ 4.3% 95.7% 100.0%

5.4% 94.6% 100.0%
はい 5.9% 94.1% 100.0%
いいえ 3.4% 96.6% 100.0%

4.4% 95.6% 100.0%
はい 4.1% 95.9% 100.0%
いいえ 3.0% 97.0% 100.0%

3.1% 96.9% 100.0%
はい 8.5% 91.5% 100.0%
いいえ 5.0% 95.0% 100.0%

5.5% 94.5% 100.0%
はい 6.5% 93.5% 100.0%
いいえ 4.1% 95.9% 100.0%

4.4% 95.6% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

合計 年齢階級

合計

男性 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 年齢階級

合計

表８　暴言を吐かれる、嫌味を言われる、長い間無視されるなどの自尊心を傷つけられ
る行為

-21-



たくさん
ある

ある程度
ある

あまりな
い

まったく
ない

わからな
い 合計

65～ 4.1% 23.9% 23.4% 24.5% 24.1% 100.0%
70～ 3.9% 26.2% 25.2% 22.5% 22.2% 100.0%
75～ 5.3% 31.0% 23.2% 19.0% 21.5% 100.0%
80～ 7.2% 29.6% 22.2% 19.7% 21.3% 100.0%
85～ 8.1% 30.8% 25.5% 14.6% 21.1% 100.0%

5.0% 27.3% 23.9% 21.4% 22.5% 100.0%
65～ 2.7% 23.5% 22.9% 21.8% 29.0% 100.0%
70～ 4.9% 27.6% 24.6% 18.9% 24.0% 100.0%
75～ 4.9% 29.1% 24.1% 17.6% 24.2% 100.0%
80～ 7.4% 30.5% 20.7% 15.1% 26.3% 100.0%
85～ 5.1% 29.4% 23.5% 15.0% 27.0% 100.0%

4.7% 27.3% 23.3% 18.6% 26.1% 100.0%
65～ 3.4% 23.7% 23.2% 23.1% 26.6% 100.0%
70～ 4.4% 26.9% 24.9% 20.6% 23.1% 100.0%
75～ 5.1% 30.0% 23.7% 18.2% 23.0% 100.0%
80～ 7.3% 30.2% 21.3% 17.0% 24.2% 100.0%
85～ 6.5% 30.0% 24.4% 14.8% 24.3% 100.0%

4.8% 27.3% 23.6% 19.9% 24.4% 100.0%
９年以下 3.7% 20.0% 26.3% 26.4% 23.5% 100.0%
10～12年 3.8% 16.7% 26.3% 26.1% 27.1% 100.0%
13年以上 2.3% 21.0% 29.0% 23.7% 24.0% 100.0%

3.4% 19.0% 26.9% 25.7% 25.0% 100.0%
９年以下 3.0% 19.3% 25.3% 23.6% 28.9% 100.0%
10～12年 2.1% 20.5% 25.7% 20.7% 31.0% 100.0%
13年以上 2.7% 20.3% 26.2% 23.2% 27.6% 100.0%

2.6% 19.9% 25.6% 22.4% 29.5% 100.0%
９年以下 3.3% 19.6% 25.7% 24.8% 26.6% 100.0%
10～12年 2.9% 18.7% 26.0% 23.2% 29.2% 100.0%
13年以上 2.5% 20.7% 27.8% 23.5% 25.6% 100.0%

3.0% 19.5% 26.2% 23.9% 27.4% 100.0%
はい 5.4% 27.4% 23.8% 21.1% 22.3% 100.0%
いいえ 4.9% 27.2% 24.3% 21.3% 22.2% 100.0%

5.1% 27.3% 24.1% 21.2% 22.3% 100.0%
はい 5.2% 26.3% 22.6% 19.8% 26.1% 100.0%
いいえ 4.3% 28.2% 23.8% 17.9% 25.9% 100.0%

4.7% 27.4% 23.3% 18.7% 26.0% 100.0%
はい 5.3% 26.8% 23.1% 20.4% 24.4% 100.0%
いいえ 4.6% 27.7% 24.0% 19.5% 24.1% 100.0%

4.9% 27.3% 23.7% 19.9% 24.2% 100.0%
はい 5.7% 29.5% 23.3% 19.5% 22.1% 100.0%
いいえ 4.9% 27.1% 24.1% 21.5% 22.4% 100.0%

5.0% 27.4% 24.0% 21.2% 22.4% 100.0%
はい 4.2% 27.2% 22.1% 18.0% 28.5% 100.0%
いいえ 4.8% 27.5% 23.4% 18.6% 25.6% 100.0%

4.7% 27.5% 23.2% 18.6% 26.0% 100.0%
はい 4.9% 28.3% 22.6% 18.7% 25.4% 100.0%
いいえ 4.8% 27.3% 23.7% 20.0% 24.1% 100.0%

4.8% 27.5% 23.6% 19.8% 24.3% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

合計 年齢階級

合計

表９　あなたの家から徒歩圏内に、次のような場所はどのくらいありますか。
①車いす・杖・歩行器などを利用される方でも、歩行に支障のない通り

男性 年齢階級

合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

女性 年齢階級

合計
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たくさん
ある

ある程度
ある

あまりな
い

まったく
ない

わからな
い 合計

65～ 1.1% 13.7% 20.1% 26.3% 38.8% 100.0%
70～ 1.5% 16.7% 18.6% 26.2% 36.9% 100.0%
75～ 2.2% 19.5% 20.1% 26.0% 32.2% 100.0%
80～ 3.6% 17.5% 20.8% 27.2% 30.8% 100.0%
85～ 5.3% 19.2% 17.6% 26.9% 31.0% 100.0%

2.1% 16.7% 19.6% 26.4% 35.3% 100.0%
65～ .6% 12.3% 18.0% 25.4% 43.8% 100.0%
70～ 2.3% 14.5% 19.3% 23.9% 40.0% 100.0%
75～ 2.3% 14.9% 22.5% 21.9% 38.4% 100.0%
80～ 3.2% 18.0% 17.2% 19.4% 42.2% 100.0%
85～ 2.1% 13.8% 15.2% 26.6% 42.2% 100.0%

1.9% 14.4% 19.0% 23.5% 41.3% 100.0%
65～ .8% 13.0% 19.0% 25.8% 41.4% 100.0%
70～ 1.9% 15.6% 19.0% 25.0% 38.6% 100.0%
75～ 2.2% 16.9% 21.4% 23.7% 35.7% 100.0%
80～ 3.4% 17.8% 18.7% 22.7% 37.4% 100.0%
85～ 3.6% 16.3% 16.3% 26.8% 37.0% 100.0%

2.0% 15.4% 19.3% 24.8% 38.5% 100.0%
９年以下 1.2% 12.0% 19.9% 31.3% 35.5% 100.0%
10～12年 .7% 9.4% 18.6% 33.1% 38.3% 100.0%
13年以上 .4% 12.3% 19.1% 29.7% 38.6% 100.0%

.8% 11.1% 19.2% 31.6% 37.3% 100.0%
９年以下 .3% 8.3% 18.5% 27.9% 45.0% 100.0%
10～12年 .6% 7.5% 17.6% 27.5% 46.8% 100.0%
13年以上 .5% 7.8% 21.2% 28.0% 42.6% 100.0%

.5% 7.9% 18.6% 27.8% 45.3% 100.0%
９年以下 .7% 9.9% 19.1% 29.3% 41.0% 100.0%
10～12年 .6% 8.4% 18.1% 30.1% 42.8% 100.0%
13年以上 .4% 10.3% 20.0% 28.9% 40.3% 100.0%

.6% 9.4% 18.9% 29.6% 41.5% 100.0%
はい 2.3% 16.0% 20.6% 27.2% 33.9% 100.0%
いいえ 2.0% 17.0% 19.4% 26.0% 35.6% 100.0%

2.1% 16.6% 19.8% 26.5% 34.9% 100.0%
はい 2.1% 12.6% 17.9% 25.6% 41.8% 100.0%
いいえ 1.8% 16.0% 19.9% 21.8% 40.5% 100.0%

1.9% 14.6% 19.1% 23.4% 41.1% 100.0%
はい 2.2% 14.1% 19.1% 26.3% 38.3% 100.0%
いいえ 1.9% 16.5% 19.7% 23.8% 38.2% 100.0%

2.0% 15.5% 19.4% 24.8% 38.2% 100.0%
はい 2.4% 17.8% 22.6% 23.5% 33.7% 100.0%
いいえ 2.0% 16.6% 19.4% 26.8% 35.2% 100.0%

2.1% 16.8% 19.9% 26.3% 35.0% 100.0%
はい 1.5% 14.3% 20.2% 22.7% 41.3% 100.0%
いいえ 1.9% 14.6% 18.9% 23.5% 41.1% 100.0%

1.8% 14.6% 19.1% 23.4% 41.1% 100.0%
はい 1.9% 16.0% 21.3% 23.1% 37.7% 100.0%
いいえ 1.9% 15.5% 19.2% 25.0% 38.4% 100.0%

1.9% 15.6% 19.5% 24.7% 38.3% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

表１０　あなたのお住まいの地域には、次のような場所はどのくらいありますか。
②歩行が困難な方や目・耳の不自由な方でも、利用に支障がない電車やバスの車両

男性 年齢階級

合計
女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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たくさん
ある

ある程度
ある

あまりな
い

まったく
ない

わからな
い 合計

65～ .6% 26.7% 26.6% 26.2% 20.0% 100.0%
70～ 1.1% 26.4% 24.6% 24.7% 23.2% 100.0%
75～ 1.6% 28.8% 22.6% 25.9% 21.2% 100.0%
80～ 2.0% 25.4% 23.1% 28.2% 21.3% 100.0%
85～ 1.3% 23.5% 23.0% 27.4% 24.8% 100.0%

1.1% 26.6% 24.5% 26.1% 21.7% 100.0%
65～ .8% 23.6% 23.1% 24.4% 28.2% 100.0%
70～ 1.3% 23.1% 22.5% 23.7% 29.4% 100.0%
75～ 1.5% 20.3% 23.2% 26.4% 28.6% 100.0%
80～ .8% 22.2% 20.3% 23.7% 32.8% 100.0%
85～ 1.5% 20.1% 16.8% 28.8% 32.8% 100.0%

1.2% 22.2% 22.0% 24.9% 29.6% 100.0%
65～ .7% 25.1% 24.8% 25.2% 24.3% 100.0%
70～ 1.2% 24.7% 23.5% 24.2% 26.5% 100.0%
75～ 1.5% 24.1% 22.9% 26.1% 25.3% 100.0%
80～ 1.3% 23.6% 21.5% 25.6% 28.0% 100.0%
85～ 1.4% 21.6% 19.6% 28.2% 29.2% 100.0%

1.1% 24.3% 23.2% 25.5% 26.0% 100.0%
９年以下 1.0% 23.1% 24.6% 33.6% 17.7% 100.0%
10～12年 .7% 24.5% 25.8% 31.8% 17.2% 100.0%
13年以上 .8% 30.0% 26.0% 28.6% 14.7% 100.0%

.8% 25.2% 25.4% 31.8% 16.8% 100.0%
９年以下 .7% 20.0% 24.2% 32.3% 22.8% 100.0%
10～12年 .6% 22.0% 23.4% 29.5% 24.5% 100.0%
13年以上 .5% 21.9% 27.3% 31.2% 19.2% 100.0%

.6% 21.1% 24.4% 31.1% 22.8% 100.0%
９年以下 .8% 21.3% 24.3% 32.9% 20.6% 100.0%
10～12年 .7% 23.2% 24.6% 30.6% 21.0% 100.0%
13年以上 .6% 26.4% 26.5% 29.8% 16.6% 100.0%

.7% 23.0% 24.8% 31.4% 20.0% 100.0%
はい 1.5% 26.9% 23.8% 26.2% 21.7% 100.0%
いいえ 1.0% 26.6% 25.2% 25.9% 21.4% 100.0%

1.1% 26.7% 24.6% 26.0% 21.5% 100.0%
はい 1.0% 20.7% 22.6% 26.3% 29.5% 100.0%
いいえ 1.3% 23.3% 21.6% 24.0% 29.9% 100.0%

1.2% 22.2% 22.0% 24.9% 29.7% 100.0%
はい 1.2% 23.5% 23.1% 26.3% 26.0% 100.0%
いいえ 1.1% 24.9% 23.3% 24.9% 25.8% 100.0%

1.1% 24.3% 23.2% 25.4% 25.9% 100.0%
はい 1.2% 31.0% 23.7% 22.8% 21.3% 100.0%
いいえ 1.1% 26.0% 24.8% 26.4% 21.6% 100.0%

1.1% 26.7% 24.7% 25.9% 21.6% 100.0%
はい 1.3% 23.4% 22.6% 22.3% 30.4% 100.0%
いいえ 1.1% 22.2% 21.9% 25.4% 29.5% 100.0%

1.1% 22.3% 22.0% 25.0% 29.6% 100.0%
はい 1.3% 27.0% 23.1% 22.5% 26.1% 100.0%
いいえ 1.1% 24.0% 23.3% 25.9% 25.8% 100.0%

1.1% 24.4% 23.2% 25.4% 25.9% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表１１　あなたの家から徒歩圏内に、次のような場所はどのくらいありますか。
②電車・地下鉄などの駅やバス停

男性 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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たくさん
ある

ある程度
ある

あまりな
い

まったく
ない

わからな
い 合計

65～ 6.1% 17.9% 22.1% 15.1% 38.8% 100.0%
70～ 7.7% 17.1% 20.5% 14.4% 40.4% 100.0%
75～ 7.3% 16.0% 23.5% 14.6% 38.6% 100.0%
80～ 7.2% 13.2% 23.3% 15.2% 41.1% 100.0%
85～ 7.0% 13.0% 20.0% 13.9% 46.1% 100.0%

7.0% 16.3% 21.9% 14.7% 40.1% 100.0%
65～ 4.7% 12.6% 17.4% 14.6% 50.6% 100.0%
70～ 3.5% 10.9% 21.7% 15.1% 48.8% 100.0%
75～ 3.4% 11.2% 19.9% 16.2% 49.3% 100.0%
80～ 4.9% 9.8% 19.0% 16.8% 49.5% 100.0%
85～ 3.0% 7.1% 16.8% 18.3% 54.9% 100.0%

4.0% 11.0% 19.2% 15.7% 50.0% 100.0%
65～ 5.4% 15.1% 19.7% 14.8% 45.0% 100.0%
70～ 5.5% 13.8% 21.1% 14.8% 44.8% 100.0%
75～ 5.1% 13.3% 21.5% 15.5% 44.6% 100.0%
80～ 5.9% 11.3% 20.8% 16.2% 45.9% 100.0%
85～ 4.8% 9.8% 18.3% 16.3% 50.8% 100.0%

5.4% 13.5% 20.5% 15.3% 45.5% 100.0%
９年以下 2.2% 13.3% 18.3% 16.4% 49.8% 100.0%
10～12年 1.2% 15.5% 17.3% 15.4% 50.6% 100.0%
13年以上 1.2% 19.2% 17.5% 12.9% 49.2% 100.0%

1.6% 15.5% 17.7% 15.2% 50.0% 100.0%
９年以下 .2% 8.9% 14.8% 14.8% 61.4% 100.0%
10～12年 .7% 11.3% 12.4% 10.3% 65.3% 100.0%
13年以上 1.2% 10.7% 15.1% 9.7% 63.3% 100.0%

.6% 10.1% 13.9% 12.2% 63.2% 100.0%
９年以下 1.1% 10.8% 16.3% 15.4% 56.4% 100.0%
10～12年 .9% 13.3% 14.7% 12.7% 58.4% 100.0%
13年以上 1.2% 15.5% 16.5% 11.5% 55.4% 100.0%

1.0% 12.7% 15.7% 13.6% 57.0% 100.0%
はい 6.7% 16.0% 22.1% 14.0% 41.1% 100.0%
いいえ 7.2% 16.4% 22.3% 15.0% 39.2% 100.0%

7.0% 16.3% 22.2% 14.7% 39.9% 100.0%
はい 4.2% 11.2% 17.3% 16.0% 51.2% 100.0%
いいえ 3.9% 11.0% 20.7% 15.4% 48.9% 100.0%

4.0% 11.1% 19.3% 15.6% 49.9% 100.0%
はい 5.3% 13.4% 19.4% 15.1% 46.7% 100.0%
いいえ 5.5% 13.6% 21.5% 15.2% 44.2% 100.0%

5.4% 13.5% 20.7% 15.2% 45.2% 100.0%
はい 6.1% 16.8% 25.1% 13.1% 38.9% 100.0%
いいえ 7.2% 16.2% 21.6% 14.9% 40.1% 100.0%

7.0% 16.3% 22.1% 14.6% 39.9% 100.0%
はい 4.4% 12.1% 17.4% 14.5% 51.6% 100.0%
いいえ 4.0% 10.9% 19.4% 15.9% 49.8% 100.0%

4.0% 11.1% 19.1% 15.7% 50.1% 100.0%
はい 5.2% 14.3% 21.0% 13.9% 45.6% 100.0%
いいえ 5.5% 13.4% 20.4% 15.4% 45.3% 100.0%

5.4% 13.5% 20.5% 15.2% 45.3% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

合計 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表１２　あなたの家から徒歩圏内に、次のような場所はどのくらいありますか。
③手頃な価格の住まい

男性 年齢階級

合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
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そう思う
ややそう
思う

どちらで
もない

あまり思
わない

全く思わ
ない 合計

65～ 8.6% 23.0% 41.5% 20.3% 6.6% 100.0%
70～ 10.9% 24.0% 37.7% 20.3% 7.1% 100.0%
75～ 13.7% 25.1% 37.4% 17.3% 6.4% 100.0%
80～ 15.2% 29.0% 30.7% 19.8% 5.3% 100.0%
85～ 23.6% 30.3% 26.0% 12.5% 7.7% 100.0%

12.3% 25.1% 37.0% 19.0% 6.6% 100.0%
65～ 8.8% 22.3% 41.0% 21.5% 6.5% 100.0%
70～ 11.1% 26.8% 39.7% 15.9% 6.6% 100.0%
75～ 14.8% 27.4% 34.6% 18.7% 4.4% 100.0%
80～ 16.6% 29.7% 34.3% 13.8% 5.5% 100.0%
85～ 25.6% 33.1% 22.4% 14.9% 3.9% 100.0%

13.3% 26.6% 36.6% 17.8% 5.7% 100.0%
65～ 8.7% 22.6% 41.2% 20.9% 6.5% 100.0%
70～ 11.0% 25.5% 38.8% 17.9% 6.8% 100.0%
75～ 14.3% 26.4% 35.8% 18.2% 5.3% 100.0%
80～ 16.0% 29.4% 32.7% 16.4% 5.4% 100.0%
85～ 24.7% 31.9% 23.9% 13.9% 5.5% 100.0%

12.9% 25.9% 36.8% 18.3% 6.1% 100.0%
９年以下 15.0% 23.9% 33.8% 20.3% 6.9% 100.0%
10～12年 11.8% 29.3% 40.0% 14.3% 4.5% 100.0%
13年以上 14.4% 27.7% 34.4% 18.4% 5.1% 100.0%

13.7% 26.8% 36.2% 17.7% 5.6% 100.0%
９年以下 15.4% 24.6% 36.4% 18.7% 4.9% 100.0%
10～12年 13.1% 26.9% 35.9% 17.7% 6.3% 100.0%
13年以上 15.3% 29.0% 40.2% 13.4% 2.1% 100.0%

14.5% 26.1% 36.7% 17.6% 5.1% 100.0%
９年以下 15.3% 24.3% 35.3% 19.4% 5.7% 100.0%
10～12年 12.6% 28.0% 37.7% 16.2% 5.5% 100.0%
13年以上 14.8% 28.2% 36.9% 16.3% 3.9% 100.0%

14.2% 26.4% 36.5% 17.6% 5.3% 100.0%
はい 13.2% 24.1% 34.3% 20.8% 7.5% 100.0%
いいえ 12.0% 25.5% 37.6% 18.6% 6.3% 100.0%

12.4% 25.0% 36.4% 19.4% 6.8% 100.0%
はい 12.0% 25.6% 36.8% 19.8% 5.8% 100.0%
いいえ 14.4% 27.6% 36.3% 16.2% 5.5% 100.0%

13.4% 26.7% 36.5% 17.7% 5.6% 100.0%
はい 12.5% 25.0% 35.7% 20.2% 6.6% 100.0%
いいえ 13.2% 26.6% 36.9% 17.4% 5.9% 100.0%

13.0% 25.9% 36.5% 18.5% 6.2% 100.0%
はい 14.0% 22.8% 35.6% 19.5% 8.0% 100.0%
いいえ 12.1% 25.5% 36.6% 19.3% 6.5% 100.0%

12.4% 25.1% 36.5% 19.4% 6.7% 100.0%
はい 12.1% 20.8% 39.3% 21.9% 5.9% 100.0%
いいえ 13.6% 27.7% 36.3% 17.0% 5.5% 100.0%

13.4% 26.6% 36.7% 17.7% 5.6% 100.0%
はい 13.0% 21.7% 37.6% 20.8% 6.9% 100.0%
いいえ 12.9% 26.7% 36.4% 18.0% 6.0% 100.0%

12.9% 25.9% 36.6% 18.4% 6.1% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 年齢階級

合計
女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計

表１３　あなたは地域の人々から大切にされ、地域の一員となっていると感じますか。
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週４回以
上

週２～３
回 週１回

月１～３
回 年に数回

参加して
いない 合計

65～ .7% 1.4% 2.0% 6.2% 8.9% 80.7% 100.0%
70～ 1.2% 2.2% 2.5% 8.4% 10.5% 75.2% 100.0%
75～ 1.4% 2.9% 2.8% 7.2% 12.4% 73.4% 100.0%
80～ 1.6% 3.1% 3.2% 6.9% 10.8% 74.5% 100.0%
85～ 1.0% 2.0% 2.3% 5.8% 8.2% 80.8% 100.0%

1.1% 2.2% 2.5% 7.0% 10.3% 76.9% 100.0%
65～ 1.3% 2.0% 3.0% 7.8% 7.3% 78.6% 100.0%
70～ 1.5% 3.1% 3.1% 10.1% 9.1% 73.2% 100.0%
75～ 1.4% 3.5% 3.3% 10.0% 8.7% 73.1% 100.0%
80～ 1.6% 3.0% 3.1% 9.1% 6.8% 76.3% 100.0%
85～ 1.0% 1.8% 3.3% 4.9% 3.4% 85.5% 100.0%

1.4% 2.7% 3.1% 8.8% 7.7% 76.3% 100.0%
65～ 1.0% 1.7% 2.5% 7.0% 8.1% 79.6% 100.0%
70～ 1.3% 2.7% 2.8% 9.3% 9.8% 74.2% 100.0%
75～ 1.4% 3.2% 3.1% 8.7% 10.4% 73.2% 100.0%
80～ 1.6% 3.0% 3.2% 8.1% 8.7% 75.5% 100.0%
85～ 1.0% 1.9% 2.9% 5.3% 5.5% 83.5% 100.0%

1.3% 2.5% 2.8% 8.0% 8.9% 76.6% 100.0%
９年以下 .8% 2.1% 1.8% 5.3% 11.1% 78.9% 100.0%
10～12年 1.1% 1.9% 2.2% 7.7% 11.3% 75.8% 100.0%
13年以上 1.2% 2.9% 3.3% 9.6% 11.1% 71.9% 100.0%

1.0% 2.2% 2.3% 7.2% 11.2% 76.1% 100.0%
９年以下 1.1% 2.0% 2.3% 6.7% 7.3% 80.6% 100.0%
10～12年 1.3% 2.5% 3.0% 9.3% 8.6% 75.4% 100.0%
13年以上 1.7% 3.1% 4.5% 10.9% 9.6% 70.2% 100.0%

1.3% 2.4% 2.9% 8.4% 8.1% 77.0% 100.0%
９年以下 1.0% 2.0% 2.1% 6.1% 8.9% 79.9% 100.0%
10～12年 1.2% 2.2% 2.6% 8.6% 9.8% 75.6% 100.0%
13年以上 1.4% 3.0% 3.8% 10.2% 10.4% 71.2% 100.0%

1.1% 2.3% 2.6% 7.8% 9.6% 76.6% 100.0%
はい 1.1% 2.2% 2.4% 7.1% 10.5% 76.6% 100.0%
いいえ 1.2% 2.2% 2.5% 7.1% 10.1% 77.0% 100.0%

1.1% 2.2% 2.5% 7.1% 10.2% 76.9% 100.0%
はい 1.3% 2.5% 3.0% 8.6% 7.9% 76.6% 100.0%
いいえ 1.5% 2.9% 3.1% 8.8% 7.4% 76.2% 100.0%

1.4% 2.8% 3.1% 8.8% 7.6% 76.4% 100.0%
はい 1.2% 2.4% 2.8% 7.9% 9.1% 76.6% 100.0%
いいえ 1.3% 2.6% 2.8% 8.0% 8.7% 76.6% 100.0%

1.3% 2.5% 2.8% 8.0% 8.9% 76.6% 100.0%
はい .7% 1.6% 2.3% 6.1% 9.8% 79.5% 100.0%
いいえ 1.2% 2.3% 2.5% 7.3% 10.3% 76.4% 100.0%

1.1% 2.2% 2.4% 7.1% 10.2% 76.9% 100.0%
はい .9% 2.3% 2.4% 6.6% 6.5% 81.2% 100.0%
いいえ 1.5% 2.8% 3.2% 9.2% 7.8% 75.5% 100.0%

1.4% 2.8% 3.1% 8.8% 7.6% 76.3% 100.0%
はい .8% 2.0% 2.4% 6.4% 8.1% 80.4% 100.0%
いいえ 1.4% 2.6% 2.9% 8.3% 9.0% 75.9% 100.0%

1.3% 2.5% 2.8% 8.0% 8.9% 76.6% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表１４　あなたは下記のような会・グループにどのくらいの頻度で参加していますか。
（１）ボランティアのグループ

男性 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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週４回以
上

週２～３
回 週１回

月１～３
回 年に数回

していな
い 合計

65～ 35.1% 12.6% 1.9% 3.5% 5.2% 41.6% 100.0%
70～ 19.7% 9.9% 2.1% 3.8% 6.4% 58.0% 100.0%
75～ 11.8% 5.5% 1.7% 3.2% 5.3% 72.5% 100.0%
80～ 7.0% 3.4% .7% 2.3% 4.2% 82.4% 100.0%
85～ 4.6% 1.8% .6% 1.7% 3.6% 87.6% 100.0%

20.1% 8.4% 1.7% 3.2% 5.3% 61.3% 100.0%
65～ 23.3% 9.6% 1.9% 2.4% 3.9% 59.0% 100.0%
70～ 13.0% 6.5% 1.7% 2.7% 3.6% 72.5% 100.0%
75～ 7.1% 3.8% 1.4% 2.0% 3.7% 82.1% 100.0%
80～ 4.0% 1.8% .8% 1.3% 2.3% 89.9% 100.0%
85～ 1.4% .7% .5% .7% 1.0% 95.7% 100.0%

12.6% 5.7% 1.5% 2.1% 3.3% 74.9% 100.0%
65～ 28.9% 11.0% 1.9% 2.9% 4.5% 50.8% 100.0%
70～ 16.2% 8.1% 1.9% 3.2% 4.9% 65.7% 100.0%
75～ 9.2% 4.6% 1.5% 2.5% 4.4% 77.8% 100.0%
80～ 5.4% 2.5% .7% 1.7% 3.2% 86.4% 100.0%
85～ 2.8% 1.2% .6% 1.1% 2.1% 92.2% 100.0%

16.1% 6.9% 1.5% 2.6% 4.2% 68.7% 100.0%
９年以下 18.8% 8.5% 1.4% 3.2% 6.5% 61.6% 100.0%
10～12年 22.2% 9.2% 1.7% 3.3% 5.7% 57.8% 100.0%
13年以上 22.5% 8.3% 2.1% 3.4% 5.8% 57.8% 100.0%

21.0% 8.7% 1.7% 3.3% 6.0% 59.3% 100.0%
９年以下 11.2% 5.6% 1.1% 1.9% 3.8% 76.4% 100.0%
10～12年 14.9% 6.2% 1.4% 2.3% 3.6% 71.6% 100.0%
13年以上 17.1% 6.2% 2.4% 2.6% 3.9% 67.8% 100.0%

13.5% 5.9% 1.4% 2.2% 3.7% 73.3% 100.0%
９年以下 14.4% 6.8% 1.2% 2.5% 4.9% 70.2% 100.0%
10～12年 18.3% 7.6% 1.6% 2.7% 4.6% 65.3% 100.0%
13年以上 20.2% 7.4% 2.2% 3.1% 5.0% 62.1% 100.0%

17.0% 7.2% 1.5% 2.7% 4.8% 66.8% 100.0%
はい 17.7% 7.8% 1.7% 3.4% 5.3% 64.0% 100.0%
いいえ 21.5% 8.6% 1.6% 3.2% 5.3% 59.8% 100.0%

20.0% 8.3% 1.7% 3.3% 5.3% 61.4% 100.0%
はい 11.0% 5.3% 1.4% 2.0% 3.2% 77.1% 100.0%
いいえ 13.7% 5.9% 1.5% 2.1% 3.4% 73.4% 100.0%

12.6% 5.7% 1.5% 2.1% 3.3% 74.9% 100.0%
はい 14.0% 6.4% 1.5% 2.6% 4.1% 71.3% 100.0%
いいえ 17.4% 7.2% 1.6% 2.6% 4.3% 66.9% 100.0%

16.0% 6.9% 1.6% 2.6% 4.2% 68.7% 100.0%
はい 17.9% 7.6% 1.7% 3.5% 5.6% 63.7% 100.0%
いいえ 20.4% 8.4% 1.6% 3.2% 5.2% 61.1% 100.0%

20.0% 8.3% 1.7% 3.3% 5.3% 61.5% 100.0%
はい 11.3% 4.6% 1.3% 1.4% 3.1% 78.4% 100.0%
いいえ 12.8% 5.8% 1.5% 2.2% 3.4% 74.3% 100.0%

12.6% 5.7% 1.5% 2.1% 3.3% 74.9% 100.0%
はい 14.4% 6.0% 1.5% 2.4% 4.3% 71.5% 100.0%
いいえ 16.3% 7.0% 1.6% 2.7% 4.2% 68.2% 100.0%

16.0% 6.9% 1.6% 2.6% 4.2% 68.7% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

合計 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表１５　収入のある仕事

男性 年齢階級

合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
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週４回以
上

週２～３
回 週１回

月１～３
回 年に数回

参加して
いない 合計

65～ 2.1% 4.3% 5.0% 10.6% 10.7% 67.4% 100.0%
70～ 4.2% 7.1% 6.9% 13.2% 9.4% 59.3% 100.0%
75～ 4.8% 9.3% 6.6% 12.2% 10.9% 56.2% 100.0%
80～ 4.3% 8.7% 7.3% 11.9% 8.2% 59.7% 100.0%
85～ 2.6% 6.6% 6.0% 9.9% 6.6% 68.2% 100.0%

3.5% 6.8% 6.2% 11.7% 9.7% 62.0% 100.0%
65～ 3.8% 9.2% 9.6% 14.4% 5.2% 57.8% 100.0%
70～ 5.4% 11.3% 10.6% 16.1% 5.3% 51.4% 100.0%
75～ 5.5% 11.3% 10.3% 16.2% 4.6% 52.0% 100.0%
80～ 4.2% 9.8% 9.2% 15.4% 4.1% 57.3% 100.0%
85～ 2.9% 4.2% 6.3% 9.7% 3.0% 74.0% 100.0%

4.6% 9.9% 9.7% 15.0% 4.8% 56.1% 100.0%
65～ 3.0% 6.9% 7.4% 12.6% 7.8% 62.3% 100.0%
70～ 4.8% 9.3% 8.8% 14.7% 7.2% 55.1% 100.0%
75～ 5.2% 10.4% 8.7% 14.4% 7.4% 53.9% 100.0%
80～ 4.2% 9.3% 8.4% 13.8% 6.0% 58.4% 100.0%
85～ 2.8% 5.2% 6.2% 9.8% 4.6% 71.5% 100.0%

4.1% 8.5% 8.1% 13.5% 7.1% 58.8% 100.0%
９年以下 3.5% 6.0% 4.6% 8.0% 8.6% 69.3% 100.0%
10～12年 3.7% 6.5% 6.1% 12.7% 10.7% 60.4% 100.0%
13年以上 3.6% 7.1% 7.6% 13.5% 11.6% 56.5% 100.0%

3.6% 6.5% 5.9% 11.1% 10.1% 62.9% 100.0%
９年以下 3.7% 7.5% 6.9% 10.4% 4.4% 67.1% 100.0%
10～12年 4.5% 10.4% 9.8% 16.5% 5.4% 53.3% 100.0%
13年以上 4.8% 11.7% 12.7% 17.5% 6.1% 47.2% 100.0%

4.2% 9.3% 8.9% 13.9% 5.1% 58.6% 100.0%
９年以下 3.6% 6.8% 6.0% 9.4% 6.2% 68.0% 100.0%
10～12年 4.1% 8.6% 8.1% 14.7% 7.8% 56.6% 100.0%
13年以上 4.1% 9.1% 9.8% 15.2% 9.2% 52.5% 100.0%

3.9% 8.0% 7.5% 12.6% 7.4% 60.6% 100.0%
はい 3.3% 7.0% 6.5% 11.6% 9.6% 61.9% 100.0%
いいえ 3.8% 6.8% 6.0% 11.7% 9.7% 62.0% 100.0%

3.6% 6.9% 6.2% 11.7% 9.7% 62.0% 100.0%
はい 4.2% 9.4% 9.2% 15.6% 4.6% 57.0% 100.0%
いいえ 4.8% 10.2% 10.0% 14.4% 4.9% 55.7% 100.0%

4.5% 9.9% 9.7% 14.9% 4.8% 56.2% 100.0%
はい 3.8% 8.3% 8.0% 13.8% 6.9% 59.2% 100.0%
いいえ 4.3% 8.6% 8.0% 13.1% 7.2% 58.7% 100.0%

4.1% 8.5% 8.0% 13.4% 7.1% 58.9% 100.0%
はい 2.9% 6.8% 6.0% 10.0% 9.9% 64.3% 100.0%
いいえ 3.8% 6.8% 6.2% 12.0% 9.7% 61.5% 100.0%

3.6% 6.8% 6.2% 11.7% 9.8% 61.9% 100.0%
はい 2.9% 7.2% 7.1% 13.1% 4.3% 65.4% 100.0%
いいえ 4.8% 10.3% 10.1% 15.3% 4.9% 54.6% 100.0%

4.6% 9.9% 9.7% 15.0% 4.8% 56.2% 100.0%
はい 2.9% 7.0% 6.6% 11.7% 7.0% 64.9% 100.0%
いいえ 4.3% 8.7% 8.3% 13.7% 7.1% 57.8% 100.0%

4.1% 8.5% 8.0% 13.4% 7.1% 58.9% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

表１６　趣味関係のグループ

男性 年齢階級

合計
女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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そう思う
ややそう
思う

どちらで
もない

あまり思
わない

全く思わ
ない 合計

65～ 22.7% 24.3% 25.4% 16.3% 11.3% 100.0%
70～ 23.4% 25.1% 25.7% 15.9% 9.8% 100.0%
75～ 25.0% 24.7% 27.6% 14.3% 8.4% 100.0%
80～ 25.5% 22.6% 26.8% 15.0% 10.0% 100.0%
85～ 27.7% 19.4% 26.2% 13.1% 13.6% 100.0%

24.1% 24.0% 26.2% 15.4% 10.3% 100.0%
65～ 11.7% 23.2% 35.9% 19.0% 10.2% 100.0%
70～ 17.9% 23.8% 31.5% 17.6% 9.2% 100.0%
75～ 22.5% 22.7% 30.3% 14.7% 9.9% 100.0%
80～ 26.5% 18.2% 24.6% 17.6% 13.0% 100.0%
85～ 16.9% 20.9% 26.0% 17.7% 18.5% 100.0%

18.4% 22.3% 31.0% 17.3% 11.0% 100.0%
65～ 17.0% 23.7% 30.9% 17.7% 10.7% 100.0%
70～ 20.6% 24.4% 28.7% 16.8% 9.5% 100.0%
75～ 23.6% 23.5% 29.1% 14.5% 9.3% 100.0%
80～ 26.1% 20.2% 25.6% 16.5% 11.7% 100.0%
85～ 21.6% 20.2% 26.1% 15.7% 16.4% 100.0%

21.0% 23.1% 28.8% 16.4% 10.7% 100.0%
９年以下 25.2% 20.3% 28.2% 15.3% 11.0% 100.0%
10～12年 27.8% 28.1% 25.8% 11.2% 7.1% 100.0%
13年以上 26.4% 27.0% 23.9% 14.0% 8.7% 100.0%

26.4% 24.7% 26.3% 13.5% 9.0% 100.0%
９年以下 19.6% 21.9% 30.2% 15.5% 12.9% 100.0%
10～12年 17.2% 22.1% 31.6% 19.4% 9.6% 100.0%
13年以上 19.3% 25.6% 32.2% 16.1% 6.9% 100.0%

18.6% 22.5% 31.0% 17.1% 10.8% 100.0%
９年以下 22.0% 21.2% 29.4% 15.4% 12.1% 100.0%
10～12年 22.0% 24.9% 29.0% 15.6% 8.5% 100.0%
13年以上 23.4% 26.4% 27.3% 14.9% 8.0% 100.0%

22.3% 23.5% 28.9% 15.4% 10.0% 100.0%
はい 22.4% 25.5% 24.8% 15.7% 11.6% 100.0%
いいえ 25.0% 22.9% 26.6% 15.5% 10.0% 100.0%

24.0% 23.9% 25.9% 15.5% 10.6% 100.0%
はい 17.1% 21.5% 29.8% 19.6% 12.0% 100.0%
いいえ 19.6% 22.4% 32.2% 15.5% 10.4% 100.0%

18.5% 22.0% 31.2% 17.3% 11.0% 100.0%
はい 19.4% 23.3% 27.6% 17.9% 11.8% 100.0%
いいえ 22.2% 22.6% 29.5% 15.5% 10.2% 100.0%

21.1% 22.9% 28.8% 16.5% 10.8% 100.0%
はい 21.5% 23.9% 24.4% 16.5% 13.6% 100.0%
いいえ 24.6% 24.1% 26.2% 15.3% 9.9% 100.0%

24.1% 24.0% 25.9% 15.5% 10.5% 100.0%
はい 15.9% 16.9% 28.2% 22.8% 16.3% 100.0%
いいえ 18.9% 22.8% 31.7% 16.3% 10.2% 100.0%

18.5% 21.9% 31.2% 17.3% 11.1% 100.0%
はい 18.5% 20.2% 26.4% 19.8% 15.1% 100.0%
いいえ 21.5% 23.4% 29.2% 15.8% 10.1% 100.0%

21.1% 22.9% 28.7% 16.4% 10.8% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表１７　あなたは自治会・町内会やその他の場で、地域のものごとの決定に参加してい
ますか。

男性 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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いいえ はい 合計
65～ 70.8% 29.2% 100.0%
70～ 67.2% 32.8% 100.0%
75～ 70.3% 29.7% 100.0%
80～ 72.9% 27.1% 100.0%
85～ 70.5% 29.5% 100.0%

70.1% 29.9% 100.0%
65～ 58.9% 41.1% 100.0%
70～ 57.6% 42.4% 100.0%
75～ 65.6% 34.4% 100.0%
80～ 65.4% 34.6% 100.0%
85～ 74.9% 25.1% 100.0%

62.3% 37.7% 100.0%
65～ 64.7% 35.3% 100.0%
70～ 62.0% 38.0% 100.0%
75～ 67.6% 32.4% 100.0%
80～ 68.8% 31.2% 100.0%
85～ 73.0% 27.0% 100.0%

65.9% 34.1% 100.0%
９年以下 71.9% 28.1% 100.0%
10～12年 65.5% 34.5% 100.0%
13年以上 61.6% 38.4% 100.0%

67.0% 33.0% 100.0%
９年以下 66.2% 33.8% 100.0%
10～12年 52.2% 47.8% 100.0%
13年以上 47.2% 52.8% 100.0%

58.0% 42.0% 100.0%
９年以下 68.5% 31.5% 100.0%
10～12年 58.3% 41.7% 100.0%
13年以上 55.7% 44.3% 100.0%

62.1% 37.9% 100.0%
はい 71.3% 28.7% 100.0%
いいえ 69.5% 30.5% 100.0%

70.1% 29.9% 100.0%
はい 64.6% 35.4% 100.0%
いいえ 61.0% 39.0% 100.0%

62.5% 37.5% 100.0%
はい 67.5% 32.5% 100.0%
いいえ 65.1% 34.9% 100.0%

66.0% 34.0% 100.0%
はい 72.3% 27.8% 100.0%
いいえ 69.9% 30.1% 100.0%

70.2% 29.8% 100.0%
はい 70.4% 29.6% 100.0%
いいえ 61.1% 38.9% 100.0%

62.5% 37.5% 100.0%
はい 71.2% 28.8% 100.0%
いいえ 65.2% 34.8% 100.0%

66.1% 33.9% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

男性 年齢階級

合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

表１８　地域には、医療や介護の制度やサービスに関わる様々な窓口があります。次の
中で、あなたがご存じの窓口はどれですか。
地域包括支援センター
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いいえ はい 合計
65～ 91.0% 9.0% 100.0%
70～ 89.2% 10.8% 100.0%
75～ 88.8% 11.2% 100.0%
80～ 88.9% 11.1% 100.0%
85～ 89.1% 10.9% 100.0%

89.7% 10.3% 100.0%
65～ 93.3% 6.7% 100.0%
70～ 93.0% 7.0% 100.0%
75～ 92.8% 7.2% 100.0%
80～ 90.3% 9.7% 100.0%
85～ 90.2% 9.8% 100.0%

92.4% 7.6% 100.0%
65～ 92.2% 7.8% 100.0%
70～ 91.2% 8.8% 100.0%
75～ 91.1% 8.9% 100.0%
80～ 89.7% 10.3% 100.0%
85～ 89.7% 10.3% 100.0%

91.2% 8.8% 100.0%
９年以下 92.8% 7.2% 100.0%
10～12年 95.9% 4.1% 100.0%
13年以上 96.1% 3.9% 100.0%

94.8% 5.2% 100.0%
９年以下 93.8% 6.2% 100.0%
10～12年 97.3% 2.7% 100.0%
13年以上 97.9% 2.1% 100.0%

95.7% 4.3% 100.0%
９年以下 93.4% 6.6% 100.0%
10～12年 96.7% 3.3% 100.0%
13年以上 96.8% 3.2% 100.0%

95.3% 4.7% 100.0%
はい 90.0% 10.0% 100.0%
いいえ 89.5% 10.5% 100.0%

89.7% 10.3% 100.0%
はい 92.5% 7.5% 100.0%
いいえ 92.2% 7.8% 100.0%

92.3% 7.7% 100.0%
はい 91.4% 8.6% 100.0%
いいえ 90.9% 9.1% 100.0%

91.1% 8.9% 100.0%
はい 89.3% 10.7% 100.0%
いいえ 89.7% 10.3% 100.0%

89.6% 10.4% 100.0%
はい 89.8% 10.2% 100.0%
いいえ 92.7% 7.3% 100.0%

92.3% 7.7% 100.0%
はい 89.6% 10.4% 100.0%
いいえ 91.3% 8.7% 100.0%

91.1% 8.9% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 年齢階級

合計
女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計

表１９　地域には、医療や介護の制度やサービスに関わる様々な窓口があります。次の
中で、あなたがご存じの窓口はどれですか。
知っているものはない
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そう思う
ややそう
思う

どちらで
もない

あまり思
わない

全く思わ
ない 合計

65～ 10.4% 30.1% 30.3% 23.9% 5.4% 100.0%
70～ 15.4% 29.9% 28.7% 20.5% 5.5% 100.0%
75～ 16.5% 32.4% 27.7% 16.5% 6.8% 100.0%
80～ 21.7% 31.0% 21.9% 19.1% 6.3% 100.0%
85～ 29.2% 35.1% 13.4% 14.9% 7.4% 100.0%

15.9% 31.0% 26.9% 20.2% 6.0% 100.0%
65～ 10.3% 24.2% 35.7% 22.6% 7.3% 100.0%
70～ 14.3% 30.0% 30.4% 19.9% 5.4% 100.0%
75～ 15.5% 31.6% 29.0% 16.8% 7.0% 100.0%
80～ 20.7% 30.1% 22.4% 19.9% 6.9% 100.0%
85～ 23.5% 35.4% 17.7% 17.3% 6.2% 100.0%

15.1% 29.1% 29.4% 19.8% 6.6% 100.0%
65～ 10.3% 27.0% 33.1% 23.2% 6.4% 100.0%
70～ 14.8% 30.0% 29.6% 20.2% 5.4% 100.0%
75～ 15.9% 32.0% 28.5% 16.7% 6.9% 100.0%
80～ 21.1% 30.5% 22.2% 19.5% 6.6% 100.0%
85～ 26.0% 35.3% 15.8% 16.2% 6.7% 100.0%

15.5% 30.0% 28.2% 20.0% 6.3% 100.0%
９年以下 17.4% 28.0% 28.6% 19.2% 6.8% 100.0%
10～12年 16.6% 35.8% 25.6% 17.4% 4.6% 100.0%
13年以上 17.9% 34.5% 23.7% 19.1% 4.8% 100.0%

17.2% 32.4% 26.4% 18.5% 5.5% 100.0%
９年以下 17.5% 27.7% 28.0% 20.3% 6.6% 100.0%
10～12年 15.7% 30.8% 30.5% 18.2% 4.8% 100.0%
13年以上 17.2% 32.0% 29.9% 16.3% 4.7% 100.0%

16.7% 29.4% 29.2% 18.9% 5.6% 100.0%
９年以下 17.4% 27.8% 28.3% 19.8% 6.7% 100.0%
10～12年 16.1% 33.1% 28.2% 17.8% 4.7% 100.0%
13年以上 17.6% 33.5% 26.2% 18.0% 4.7% 100.0%

17.0% 30.9% 27.9% 18.7% 5.6% 100.0%
はい 17.0% 31.6% 23.5% 22.1% 5.8% 100.0%
いいえ 15.2% 30.6% 28.8% 19.2% 6.1% 100.0%

15.9% 31.0% 26.8% 20.3% 6.0% 100.0%
はい 14.7% 30.3% 28.5% 20.9% 5.7% 100.0%
いいえ 15.8% 28.4% 29.5% 19.1% 7.2% 100.0%

15.3% 29.2% 29.1% 19.8% 6.6% 100.0%
はい 15.7% 30.9% 26.3% 21.4% 5.7% 100.0%
いいえ 15.5% 29.5% 29.2% 19.2% 6.7% 100.0%

15.6% 30.0% 28.0% 20.1% 6.3% 100.0%
はい 16.2% 28.3% 29.0% 19.8% 6.8% 100.0%
いいえ 16.0% 31.5% 26.5% 20.2% 5.7% 100.0%

16.0% 31.1% 26.9% 20.2% 5.9% 100.0%
はい 13.4% 30.3% 25.6% 22.4% 8.3% 100.0%
いいえ 15.5% 29.0% 29.7% 19.5% 6.3% 100.0%

15.2% 29.2% 29.1% 19.9% 6.6% 100.0%
はい 14.7% 29.3% 27.2% 21.2% 7.6% 100.0%
いいえ 15.7% 30.2% 28.2% 19.8% 6.1% 100.0%

15.6% 30.1% 28.0% 20.0% 6.3% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表２０　あなたが日常生活や健康のために必要なことは、行政や民間のサービスによっ
て、概ね提供されていますか。

男性 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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大変苦し
い

やや苦し
い ふつう

ややゆと
りがある

大変ゆと
りがある 合計

65～ 5.9% 20.7% 55.1% 14.5% 3.7% 100.0%
70～ 5.6% 21.5% 53.7% 14.8% 4.4% 100.0%
75～ 6.1% 20.1% 55.3% 13.5% 5.0% 100.0%
80～ 6.1% 19.8% 56.3% 12.9% 4.9% 100.0%
85～ 5.5% 16.5% 61.7% 12.4% 4.0% 100.0%

5.9% 20.3% 55.5% 14.0% 4.3% 100.0%
65～ 5.9% 21.5% 57.6% 12.1% 2.8% 100.0%
70～ 6.8% 21.7% 56.4% 11.8% 3.2% 100.0%
75～ 7.6% 21.1% 56.7% 11.5% 3.1% 100.0%
80～ 8.3% 19.9% 59.1% 9.9% 2.8% 100.0%
85～ 6.2% 15.8% 64.9% 10.4% 2.6% 100.0%

6.9% 20.7% 58.0% 11.4% 3.0% 100.0%
65～ 5.9% 21.2% 56.5% 13.2% 3.2% 100.0%
70～ 6.3% 21.6% 55.2% 13.2% 3.7% 100.0%
75～ 6.9% 20.7% 56.1% 12.4% 3.9% 100.0%
80～ 7.4% 19.9% 57.9% 11.2% 3.7% 100.0%
85～ 5.9% 16.1% 63.5% 11.3% 3.2% 100.0%

6.4% 20.5% 56.9% 12.6% 3.6% 100.0%
９年以下 9.7% 26.4% 56.5% 6.1% 1.3% 100.0%
10～12年 5.8% 22.1% 61.0% 9.9% 1.2% 100.0%
13年以上 4.3% 17.9% 61.8% 13.5% 2.5% 100.0%

7.0% 22.9% 59.4% 9.2% 1.5% 100.0%
９年以下 10.1% 24.5% 58.9% 5.6% .8% 100.0%
10～12年 5.5% 20.2% 63.0% 9.8% 1.6% 100.0%
13年以上 5.3% 18.0% 61.5% 12.6% 2.6% 100.0%

7.7% 22.0% 60.8% 8.2% 1.4% 100.0%
９年以下 9.9% 25.3% 57.9% 5.8% 1.0% 100.0%
10～12年 5.6% 21.0% 62.1% 9.8% 1.4% 100.0%
13年以上 4.7% 17.9% 61.7% 13.1% 2.6% 100.0%

7.4% 22.4% 60.2% 8.6% 1.4% 100.0%
はい 7.6% 21.5% 53.1% 13.2% 4.6% 100.0%
いいえ 5.0% 19.6% 56.9% 14.3% 4.2% 100.0%

6.0% 20.3% 55.5% 13.9% 4.3% 100.0%
はい 8.1% 22.0% 56.4% 10.8% 2.8% 100.0%
いいえ 6.2% 19.8% 59.2% 11.8% 3.1% 100.0%

7.0% 20.7% 58.0% 11.4% 3.0% 100.0%
はい 7.9% 21.8% 55.0% 11.8% 3.6% 100.0%
いいえ 5.6% 19.7% 58.1% 13.0% 3.6% 100.0%

6.5% 20.5% 56.8% 12.5% 3.6% 100.0%
はい 8.6% 23.3% 51.8% 11.6% 4.6% 100.0%
いいえ 5.4% 19.8% 56.2% 14.3% 4.3% 100.0%

5.9% 20.3% 55.5% 13.9% 4.3% 100.0%
はい 9.5% 23.1% 54.4% 10.0% 3.0% 100.0%
いいえ 6.5% 20.3% 58.7% 11.6% 3.0% 100.0%

6.9% 20.7% 58.0% 11.4% 3.0% 100.0%
はい 9.1% 23.2% 53.2% 10.8% 3.8% 100.0%
いいえ 6.0% 20.1% 57.5% 12.9% 3.6% 100.0%

6.5% 20.5% 56.9% 12.5% 3.6% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

合計 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表２１　現在の暮らしの状況を経済的にみてどう感じていますか。

男性 年齢階級

合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
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とてもよ
い まあよい

あまりよ
くない よくない 合計

65～ 14.3% 72.6% 11.3% 1.8% 100.0%
70～ 14.2% 70.1% 13.2% 2.5% 100.0%
75～ 12.6% 67.0% 17.4% 3.0% 100.0%
80～ 9.6% 65.1% 20.6% 4.6% 100.0%
85～ 8.4% 61.7% 24.3% 5.6% 100.0%

12.8% 68.8% 15.5% 2.9% 100.0%
65～ 15.8% 73.8% 9.2% 1.3% 100.0%
70～ 13.3% 73.7% 11.6% 1.4% 100.0%
75～ 10.9% 70.1% 16.7% 2.2% 100.0%
80～ 9.2% 67.1% 20.3% 3.4% 100.0%
85～ 6.2% 67.3% 22.2% 4.3% 100.0%

12.2% 71.3% 14.3% 2.1% 100.0%
65～ 15.1% 73.3% 10.2% 1.5% 100.0%
70～ 13.7% 72.0% 12.3% 1.9% 100.0%
75～ 11.7% 68.7% 17.0% 2.6% 100.0%
80～ 9.4% 66.2% 20.5% 3.9% 100.0%
85～ 7.2% 64.9% 23.1% 4.8% 100.0%

12.5% 70.2% 14.8% 2.5% 100.0%
９年以下 11.8% 65.8% 18.6% 3.8% 100.0%
10～12年 13.2% 69.3% 14.7% 2.7% 100.0%
13年以上 14.7% 69.7% 13.5% 2.1% 100.0%

12.9% 68.0% 16.0% 3.0% 100.0%
９年以下 10.4% 69.2% 17.6% 2.8% 100.0%
10～12年 13.1% 72.5% 12.6% 1.8% 100.0%
13年以上 14.9% 72.0% 11.3% 1.7% 100.0%

12.0% 70.9% 14.8% 2.3% 100.0%
９年以下 11.0% 67.8% 18.0% 3.2% 100.0%
10～12年 13.1% 71.1% 13.6% 2.2% 100.0%
13年以上 14.8% 70.7% 12.6% 2.0% 100.0%

12.5% 69.6% 15.4% 2.6% 100.0%
はい 7.5% 65.6% 22.4% 4.4% 100.0%
いいえ 16.1% 70.5% 11.4% 2.0% 100.0%

12.8% 68.6% 15.6% 2.9% 100.0%
はい 7.0% 69.5% 20.3% 3.2% 100.0%
いいえ 16.1% 72.5% 10.1% 1.3% 100.0%

12.3% 71.2% 14.4% 2.1% 100.0%
はい 7.3% 67.8% 21.2% 3.7% 100.0%
いいえ 16.1% 71.6% 10.7% 1.7% 100.0%

12.5% 70.0% 14.9% 2.5% 100.0%
はい 7.4% 61.2% 25.7% 5.8% 100.0%
いいえ 13.8% 70.1% 13.7% 2.4% 100.0%

12.8% 68.7% 15.5% 2.9% 100.0%
はい 6.5% 64.4% 24.7% 4.5% 100.0%
いいえ 13.3% 72.5% 12.5% 1.7% 100.0%

12.3% 71.3% 14.3% 2.1% 100.0%
はい 6.9% 62.9% 25.2% 5.1% 100.0%
いいえ 13.6% 71.4% 13.0% 2.0% 100.0%

12.5% 70.1% 14.9% 2.5% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

表２２　現在のあなたの健康状態はいかがですか。

男性 年齢階級

合計
女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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住んでい
る

近いうち
に住もう
と思う

将来住む
かもしれ
ない

住もうと
は思わな

い
わからな

い 無効 合計
65～ 1.8% .4% 16.6% 41.5% 35.9% 3.8% 100.0%
70～ 2.9% .2% 21.3% 36.6% 35.0% 4.1% 100.0%
75～ 3.0% 1.2% 20.0% 37.4% 35.3% 3.0% 100.0%
80～ 5.6% 1.7% 21.5% 42.4% 25.5% 3.3% 100.0%
85～ 4.1% 1.8% 15.2% 46.8% 30.4% 1.8% 100.0%

3.0% .8% 19.0% 40.0% 33.7% 3.5% 100.0%
65～ 3.2% .4% 23.4% 29.6% 39.9% 3.5% 100.0%
70～ 4.0% .2% 24.7% 27.4% 41.7% 2.0% 100.0%
75～ 4.6% .5% 24.6% 27.1% 40.1% 3.0% 100.0%
80～ 5.1% .5% 23.8% 34.3% 34.5% 1.8% 100.0%
85～ 2.1% .4% 16.4% 45.8% 32.8% 2.5% 100.0%

3.9% .4% 23.4% 30.7% 38.9% 2.7% 100.0%
65～ 2.5% .4% 20.1% 35.4% 37.9% 3.6% 100.0%
70～ 3.5% .2% 23.1% 31.6% 38.6% 3.0% 100.0%
75～ 3.9% .8% 22.6% 31.6% 38.1% 3.0% 100.0%
80～ 5.3% 1.0% 22.8% 37.8% 30.6% 2.5% 100.0%
85～ 2.9% 1.0% 15.9% 46.2% 31.8% 2.2% 100.0%

3.5% .6% 21.4% 34.9% 36.6% 3.1% 100.0%
９年以下 .6% .9% 16.7% 43.1% 38.3% .4% 100.0%
10～12年 .2% .8% 20.9% 42.8% 35.2% 100.0%
13年以上 .6% 24.1% 41.9% 33.4% 100.0%

.3% .8% 20.1% 42.7% 35.9% .1% 100.0%
９年以下 .9% .6% 21.4% 31.9% 45.2% .1% 100.0%
10～12年 .5% .2% 27.2% 33.2% 38.9% 100.0%
13年以上 .3% .3% 30.4% 34.4% 34.7% 100.0%

.6% .4% 24.9% 32.7% 41.3% .0% 100.0%
９年以下 .8% .7% 19.5% 36.4% 42.4% .2% 100.0%
10～12年 .4% .5% 24.3% 37.7% 37.2% 100.0%
13年以上 .1% .5% 26.6% 38.8% 33.9% 100.0%

.5% .6% 22.7% 37.3% 38.8% .1% 100.0%
はい 3.1% 1.1% 21.5% 38.8% 31.4% 4.2% 100.0%
いいえ 2.8% .6% 17.4% 40.8% 35.3% 3.1% 100.0%

2.9% .8% 18.9% 40.0% 33.9% 3.5% 100.0%
はい 4.0% .2% 26.5% 28.0% 38.2% 3.1% 100.0%
いいえ 3.7% .5% 21.1% 33.1% 39.0% 2.6% 100.0%

3.9% .4% 23.4% 30.9% 38.7% 2.8% 100.0%
はい 3.6% .6% 24.4% 32.6% 35.4% 3.5% 100.0%
いいえ 3.3% .6% 19.3% 36.8% 37.2% 2.8% 100.0%

3.4% .6% 21.3% 35.1% 36.5% 3.1% 100.0%
はい 3.5% .6% 19.3% 39.8% 32.6% 4.3% 100.0%
いいえ 2.9% .8% 18.7% 40.2% 34.1% 3.3% 100.0%

3.0% .8% 18.8% 40.2% 33.8% 3.5% 100.0%
はい 2.4% .2% 21.5% 32.5% 40.3% 3.1% 100.0%
いいえ 4.2% .4% 23.5% 30.6% 38.7% 2.7% 100.0%

3.9% .4% 23.2% 30.9% 38.9% 2.8% 100.0%
はい 2.9% .4% 20.5% 35.8% 36.8% 3.7% 100.0%
いいえ 3.6% .6% 21.3% 35.0% 36.5% 3.0% 100.0%

3.5% .5% 21.1% 35.1% 36.6% 3.1% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表２３　有料老人ホームや高齢者向け住宅に住もうと思いますか。

男性 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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週４回以
上

週２～３
回 週１回

月１～３
回 年に数回

参加して
いない 合計

65～ 3.1% 5.1% 4.2% 7.0% 7.7% 73.0% 100.0%
70～ 5.5% 7.3% 5.2% 7.7% 7.5% 66.7% 100.0%
75～ 6.7% 9.0% 4.7% 7.4% 6.6% 65.7% 100.0%
80～ 5.0% 9.0% 4.2% 6.4% 6.0% 69.3% 100.0%
85～ 2.2% 6.6% 4.0% 4.8% 4.5% 77.9% 100.0%

4.6% 7.1% 4.5% 7.0% 7.0% 69.7% 100.0%
65～ 5.1% 10.4% 8.3% 5.4% 2.7% 68.1% 100.0%
70～ 6.6% 11.0% 9.1% 5.6% 3.0% 64.8% 100.0%
75～ 5.7% 11.1% 8.2% 6.3% 3.1% 65.7% 100.0%
80～ 4.3% 7.9% 7.2% 4.9% 2.7% 73.0% 100.0%
85～ 2.4% 4.1% 3.6% 2.5% 1.4% 86.0% 100.0%

5.3% 9.9% 7.9% 5.3% 2.7% 68.9% 100.0%
65～ 4.1% 7.9% 6.3% 6.2% 5.1% 70.5% 100.0%
70～ 6.1% 9.2% 7.2% 6.6% 5.1% 65.7% 100.0%
75～ 6.1% 10.1% 6.5% 6.8% 4.7% 65.7% 100.0%
80～ 4.6% 8.4% 5.8% 5.6% 4.2% 71.3% 100.0%
85～ 2.3% 5.2% 3.8% 3.5% 2.8% 82.4% 100.0%

5.0% 8.6% 6.3% 6.1% 4.7% 69.3% 100.0%
９年以下 3.5% 5.6% 3.4% 4.3% 5.8% 77.3% 100.0%
10～12年 4.5% 7.5% 4.6% 7.8% 8.1% 67.4% 100.0%
13年以上 5.0% 7.9% 5.7% 8.8% 8.5% 64.1% 100.0%

4.2% 6.9% 4.4% 6.7% 7.3% 70.4% 100.0%
９年以下 3.8% 7.4% 5.6% 4.2% 2.6% 76.4% 100.0%
10～12年 5.0% 10.7% 8.6% 6.3% 3.1% 66.3% 100.0%
13年以上 5.5% 11.2% 10.0% 5.3% 2.9% 65.1% 100.0%

4.5% 9.3% 7.4% 5.2% 2.8% 70.7% 100.0%
９年以下 3.7% 6.7% 4.7% 4.2% 4.0% 76.8% 100.0%
10～12年 4.8% 9.2% 6.7% 7.0% 5.4% 66.8% 100.0%
13年以上 5.2% 9.3% 7.5% 7.3% 6.2% 64.5% 100.0%

4.4% 8.1% 6.0% 5.9% 5.0% 70.6% 100.0%
はい 4.4% 7.4% 4.6% 6.9% 6.8% 69.8% 100.0%
いいえ 4.9% 6.9% 4.4% 7.1% 7.0% 69.7% 100.0%

4.7% 7.1% 4.5% 7.0% 6.9% 69.7% 100.0%
はい 4.7% 9.6% 7.8% 5.6% 2.7% 69.5% 100.0%
いいえ 5.8% 9.9% 7.9% 5.1% 2.8% 68.6% 100.0%

5.3% 9.8% 7.8% 5.3% 2.8% 69.0% 100.0%
はい 4.6% 8.6% 6.4% 6.2% 4.6% 69.7% 100.0%
いいえ 5.3% 8.4% 6.2% 6.1% 4.8% 69.2% 100.0%

5.0% 8.5% 6.3% 6.1% 4.7% 69.4% 100.0%
はい 3.5% 6.2% 4.1% 5.8% 7.1% 73.2% 100.0%
いいえ 4.9% 7.2% 4.6% 7.2% 6.9% 69.2% 100.0%

4.7% 7.1% 4.5% 7.0% 6.9% 69.8% 100.0%
はい 3.1% 7.7% 6.2% 4.3% 2.3% 76.5% 100.0%
いいえ 5.7% 10.2% 8.2% 5.5% 2.8% 67.6% 100.0%

5.3% 9.8% 7.9% 5.3% 2.7% 68.9% 100.0%
はい 3.3% 7.0% 5.2% 5.0% 4.6% 74.9% 100.0%
いいえ 5.3% 8.8% 6.5% 6.3% 4.7% 68.4% 100.0%

5.0% 8.5% 6.3% 6.1% 4.7% 69.3% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

合計 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表２４　あなたは下記のような会・グループにどのくらいの頻度で参加していますか。
（２）スポーツ関係のグループやクラブ

男性 年齢階級

合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
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週４回以
上

週２～３
回 週１回

月１～３
回 年に数回

参加して
いない 合計

65～ .2% .5% .7% 2.3% 3.8% 92.5% 100.0%
70～ .2% .6% 1.4% 3.5% 4.9% 89.3% 100.0%
75～ .2% .6% 1.1% 3.8% 6.4% 87.8% 100.0%
80～ .2% .7% 1.8% 4.3% 6.3% 86.6% 100.0%
85～ .4% .5% 1.2% 3.5% 5.3% 89.1% 100.0%

.2% .6% 1.2% 3.3% 5.1% 89.7% 100.0%
65～ .5% 1.5% 2.6% 5.7% 5.4% 84.3% 100.0%
70～ .7% 1.4% 2.8% 7.3% 6.1% 81.8% 100.0%
75～ .7% 1.5% 2.4% 8.2% 6.7% 80.5% 100.0%
80～ .5% 1.8% 2.4% 7.1% 4.7% 83.5% 100.0%
85～ .4% 1.1% 1.6% 4.9% 3.4% 88.6% 100.0%

.6% 1.5% 2.5% 6.8% 5.6% 83.1% 100.0%
65～ .3% 1.0% 1.7% 4.1% 4.6% 88.2% 100.0%
70～ .5% 1.0% 2.1% 5.5% 5.5% 85.3% 100.0%
75～ .5% 1.1% 1.8% 6.2% 6.6% 83.8% 100.0%
80～ .3% 1.3% 2.1% 5.8% 5.5% 84.9% 100.0%
85～ .4% .9% 1.4% 4.3% 4.2% 88.8% 100.0%

.4% 1.1% 1.9% 5.2% 5.4% 86.1% 100.0%
９年以下 .1% .2% .7% 1.7% 3.5% 93.8% 100.0%
10～12年 .2% .5% .7% 2.4% 5.6% 90.6% 100.0%
13年以上 .2% .8% 2.0% 5.4% 7.5% 84.1% 100.0%

.2% .4% 1.0% 2.8% 5.3% 90.3% 100.0%
９年以下 .2% .8% 1.0% 3.8% 3.8% 90.4% 100.0%
10～12年 .4% 1.5% 2.6% 7.4% 6.5% 81.6% 100.0%
13年以上 1.1% 1.8% 4.4% 9.5% 9.2% 74.0% 100.0%

.5% 1.2% 2.1% 6.1% 5.7% 84.4% 100.0%
９年以下 .2% .5% .8% 2.9% 3.7% 91.8% 100.0%
10～12年 .3% 1.0% 1.7% 5.1% 6.1% 85.8% 100.0%
13年以上 .6% 1.2% 3.0% 7.2% 8.2% 79.8% 100.0%

.3% .8% 1.6% 4.6% 5.5% 87.2% 100.0%
はい .1% .6% 1.2% 3.5% 5.0% 89.6% 100.0%
いいえ .3% .6% 1.2% 3.2% 5.2% 89.6% 100.0%

.2% .6% 1.2% 3.4% 5.1% 89.6% 100.0%
はい .5% 1.5% 2.5% 6.8% 5.3% 83.5% 100.0%
いいえ .7% 1.5% 2.5% 6.7% 5.9% 82.8% 100.0%

.6% 1.5% 2.5% 6.7% 5.6% 83.1% 100.0%
はい .3% 1.1% 1.9% 5.3% 5.1% 86.2% 100.0%
いいえ .5% 1.0% 1.9% 5.0% 5.5% 86.1% 100.0%

.4% 1.1% 1.9% 5.2% 5.4% 86.1% 100.0%
はい .1% .6% .8% 2.5% 4.6% 91.5% 100.0%
いいえ .2% .6% 1.2% 3.5% 5.2% 89.3% 100.0%

.2% .6% 1.2% 3.4% 5.1% 89.6% 100.0%
はい .4% 1.0% 1.8% 4.5% 4.0% 88.4% 100.0%
いいえ .6% 1.6% 2.7% 7.1% 5.9% 82.1% 100.0%

.6% 1.5% 2.5% 6.8% 5.6% 83.1% 100.0%
はい .2% .8% 1.3% 3.5% 4.3% 89.8% 100.0%
いいえ .4% 1.1% 2.0% 5.4% 5.6% 85.5% 100.0%

.4% 1.1% 1.9% 5.2% 5.4% 86.1% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

表２５　学習・教養サークル

男性 年齢階級

合計
女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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0 いいえ

はい（月
に数回以
下）

はい（週
に２～３
回使う）

はい（ほ
ぼ毎日使
う） 合計

65～ 12.9% 38.8% 13.0% 10.1% 25.3% 100.0%
70～ 14.2% 53.6% 10.3% 7.1% 14.8% 100.0%
75～ 8.8% 62.8% 11.3% 7.4% 9.7% 100.0%
80～ 9.3% 74.6% 6.0% 5.4% 4.8% 100.0%
85～ 2.7% 87.7% 3.7% 2.7% 3.2% 100.0%

11.2% 55.9% 10.3% 7.6% 15.0% 100.0%
65～ 11.8% 37.9% 15.0% 15.2% 20.1% 100.0%
70～ 11.9% 54.1% 12.0% 10.1% 12.0% 100.0%
75～ 10.4% 69.6% 9.0% 5.6% 5.4% 100.0%
80～ 7.1% 77.6% 5.4% 5.4% 4.4% 100.0%
85～ 4.3% 87.1% 1.7% 2.2% 4.7% 100.0%

10.3% 57.9% 10.6% 9.5% 11.6% 100.0%
65～ 12.3% 38.3% 14.1% 12.8% 22.5% 100.0%
70～ 12.9% 53.9% 11.2% 8.7% 13.3% 100.0%
75～ 9.7% 66.6% 10.0% 6.4% 7.3% 100.0%
80～ 8.1% 76.2% 5.7% 5.4% 4.6% 100.0%
85～ 3.6% 87.4% 2.6% 2.4% 4.1% 100.0%

10.7% 57.0% 10.5% 8.6% 13.2% 100.0%
９年以下 .9% 77.3% 7.9% 6.1% 7.8% 100.0%
10～12年 55.0% 15.4% 10.7% 19.0% 100.0%
13年以上 41.1% 14.2% 11.2% 33.5% 100.0%

.4% 60.9% 12.1% 8.9% 17.7% 100.0%
９年以下 .4% 77.8% 7.8% 6.9% 7.0% 100.0%
10～12年 53.4% 15.1% 14.0% 17.5% 100.0%
13年以上 45.6% 17.0% 16.2% 21.3% 100.0%

.2% 63.4% 12.1% 11.1% 13.3% 100.0%
９年以下 .6% 77.6% 7.9% 6.5% 7.3% 100.0%
10～12年 54.1% 15.2% 12.5% 18.2% 100.0%
13年以上 43.1% 15.4% 13.4% 28.1% 100.0%

.3% 62.2% 12.1% 10.1% 15.3% 100.0%
はい 9.9% 59.9% 10.4% 6.7% 13.1% 100.0%
いいえ 11.8% 53.6% 10.3% 8.0% 16.2% 100.0%

11.1% 56.0% 10.3% 7.5% 15.0% 100.0%
はい 8.2% 62.2% 10.7% 9.6% 9.3% 100.0%
いいえ 11.5% 55.6% 10.4% 9.5% 13.0% 100.0%

10.1% 58.4% 10.5% 9.5% 11.5% 100.0%
はい 8.9% 61.2% 10.5% 8.3% 11.0% 100.0%
いいえ 11.6% 54.6% 10.4% 8.8% 14.6% 100.0%

10.6% 57.3% 10.4% 8.6% 13.1% 100.0%
はい 7.1% 65.7% 11.2% 7.6% 8.4% 100.0%
いいえ 11.8% 54.3% 10.3% 7.5% 16.1% 100.0%

11.1% 55.9% 10.4% 7.6% 15.0% 100.0%
はい 7.1% 70.0% 8.8% 6.7% 7.4% 100.0%
いいえ 10.6% 56.5% 10.7% 9.9% 12.2% 100.0%

10.1% 58.4% 10.5% 9.4% 11.5% 100.0%
はい 7.1% 68.0% 9.9% 7.1% 7.9% 100.0%
いいえ 11.2% 55.5% 10.5% 8.8% 14.0% 100.0%

10.6% 57.3% 10.4% 8.6% 13.1% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計 物忘れを
感じる
合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

表２６　あなたは過去１年間に、インターネットやメールを使いましたか。使う頻度も
おらせください。

男性 年齢階級

合計

女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

男性 学歴

合計
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参加した

地域に訓
練の行事
があるが
不参加

地域に訓
練の行事
がない 合計

65～ 35.7% 31.4% 32.9% 100.0%
70～ 36.1% 28.9% 35.0% 100.0%
75～ 36.8% 29.7% 33.4% 100.0%
80～ 28.0% 30.3% 41.7% 100.0%
85～ 28.0% 34.6% 37.4% 100.0%

34.4% 30.5% 35.1% 100.0%
65～ 31.7% 34.8% 33.5% 100.0%
70～ 35.6% 32.9% 31.5% 100.0%
75～ 33.8% 30.7% 35.6% 100.0%
80～ 29.7% 28.4% 41.9% 100.0%
85～ 18.2% 45.1% 36.7% 100.0%

31.7% 33.2% 35.0% 100.0%
65～ 33.6% 33.2% 33.2% 100.0%
70～ 35.8% 31.1% 33.1% 100.0%
75～ 35.1% 30.3% 34.6% 100.0%
80～ 29.0% 29.2% 41.8% 100.0%
85～ 22.4% 40.5% 37.0% 100.0%

32.9% 32.0% 35.1% 100.0%
９年以下 36.2% 32.5% 31.3% 100.0%
10～12年 39.9% 28.3% 31.8% 100.0%
13年以上 39.1% 26.6% 34.3% 100.0%

38.2% 29.6% 32.2% 100.0%
９年以下 34.3% 33.1% 32.7% 100.0%
10～12年 34.7% 32.0% 33.3% 100.0%
13年以上 37.7% 29.0% 33.3% 100.0%

34.9% 32.1% 33.0% 100.0%
９年以下 35.1% 32.8% 32.1% 100.0%
10～12年 37.0% 30.3% 32.6% 100.0%
13年以上 38.5% 27.6% 33.9% 100.0%

36.4% 31.0% 32.6% 100.0%
はい 32.2% 31.7% 36.1% 100.0%
いいえ 35.6% 30.2% 34.1% 100.0%

34.4% 30.8% 34.9% 100.0%
はい 30.1% 34.8% 35.1% 100.0%
いいえ 32.7% 32.3% 34.9% 100.0%

31.6% 33.4% 35.0% 100.0%
はい 31.0% 33.4% 35.5% 100.0%
いいえ 34.1% 31.3% 34.5% 100.0%

32.9% 32.2% 34.9% 100.0%
はい 28.4% 35.4% 36.1% 100.0%
いいえ 35.4% 29.9% 34.7% 100.0%

34.3% 30.8% 34.9% 100.0%
はい 28.2% 39.0% 32.8% 100.0%
いいえ 32.4% 32.1% 35.5% 100.0%

31.7% 33.1% 35.1% 100.0%
はい 28.3% 37.3% 34.3% 100.0%
いいえ 33.7% 31.1% 35.2% 100.0%

32.9% 32.0% 35.0% 100.0%
注．入力途中段階での中間集計であり、最終的な数値ではない

物忘れを
感じる
合計

男性 物忘れを
感じる
合計

女性 年齢階級

合計
合計 年齢階級

合計

男性 年齢階級

合計

女性 物忘れを
言われる
合計

合計 物忘れを
言われる
合計

男性 物忘れを
言われる
合計

男性 学歴

合計
女性 学歴

合計
合計 学歴

合計

女性 物忘れを
感じる
合計

合計

表２７　過去３年間に地域の避難訓練など、災害や緊急時の訓練の行事に１回以上参加
しましたか。
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図３ 交通事故ＳＭＲ（65歳以上）

図４ 交通事故ＳＭＲ比（65歳以上／0～64歳）
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